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9. LOS GRANDES FLUJOS DE LA OCUPACION

En relaciéon con los grandes flujos de la ocupacién que se tratan en este
capitulo, el marco normativo mas relevante se encuadra en el Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, con sus modificaciones y su normativa de desarrollo mas
importante, en todo lo que se refiere al contrato de trabajo. Otras normas que regulan
materias destacables en este punto son el Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de
octubre del texto Refundido de la Ley de Empleo, en lo que afecta al Sistema Nacional
de Empleo, la Ley 14/1994, de 1 de junio, por la que se regulan las empresas de trabajo
temporal y la Ley 3/2012, de 6 de julio, de medidas urgentes para la reforma laboral,
que a la vez realizé modificaciones en aspectos de la regulacién de empleo, entre otras
materias.

9.1. LOS SERVICIOS PUBLICOS DE EMPLEO. LABORA SERVICIO
VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACION

El organismo auténomo responsable de la gestién de las politicas activas de
empleo, de la formacién profesional y la intermediacién y orientacion laboral en
nuestra Comunitat es LABORA Servicio Valenciano de Empleo y Formacidn, adscrito a
la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerc i Treball, que en
diciembre de 2020 aprobd el Decreto 216/2020, de 29 de diciembre, del Consell, de
aprobacién del Reglamento de organizacidn, régimen juridico y funcional de LABORA
Servicio Valenciano de Ocupacién y Formacién®.

A continuacion, se detalla la informacidon sobre la gestion del empleo, con las
demandas de empleo en los Centros LABORA de empleo en la Comunitat Valenciana,
las personas demandantes paradas inscritas, las personas demandantes de empleo
paradas por nacionalidad que han estado inscritas, por provincias, las estadisticas
Eures y el Plan Extraordinario de Orientacién, Formacién Profesional e Insercién
Laboral.

9.1.1. Gestion del Empleo
Demandas de Empleo en los Espais Labora

En el Cuadro 9.1 se indican las cifras sobre las personas demandantes de
empleo, con datos cerrados a 31 de diciembre de 2020, que constaban como inscritas
en los Espai LABORA, con un total de 828.189 personas demandantes (381.120
hombres y 447.069 mujeres) que suponen un importante y significativo aumento del
67,14% y de 332.676 personas demandantes inscritas sobre las 495.513 del afno

1 La fecha de entrada en vigor de este Decreto fue el dia 8 de enero de 2021, puesto que se publicé en el DOGV de
fecha 7 de enero que preveia la entrada en vigor al dia siguiente de su publicacidn.


https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11431
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11431
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1994-12554
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1994-12554
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2012-9110
http://dogv.gva.es/portal/ficha_disposicion_pc.jsp?sig=000070/2021&L=1
http://dogv.gva.es/portal/ficha_disposicion_pc.jsp?sig=000070/2021&L=1
http://dogv.gva.es/portal/ficha_disposicion_pc.jsp?sig=000070/2021&L=1

=
MEMORIA 2020 vErSCv

Il. MERCADO DE TRABAJO, POLITICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES

anterior, debido, aparte de otras circunstancias, sobre todo este afio, a la inscripciéon
de las personas trabajadoras en ERTE.

Cuadro 9.1

DEMANDAS DE EMPLEO EN LOS ESPAIS LABORA DE EMPLEO EN LA C.V., 2020

0,

PROVINCIA Personas de'man.dantes Personas demandantes % '
empleo inscritas empleo paradas Parados-as/Inscritos-as

Alicante 323.321 174.838 54,08%

Castelldn 93.107 44,218 47,49%

Valencia 411.761 205.102 49,81%

Total 828.189 424.158 51,22%

- Hombres 381.120 176.587 46,33%

- Mujeres 447.069 247.571 55,38%

Fuente: LABORA.
Demandantes de empleo por nacionalidad

En el Cuadro 9.2 se recogen las personas demandantes de empleo paradas por
sexo y por nacionalidad, con informacion cerrada a fecha 31 de diciembre de 2020
tanto del total de nuestra Comunitat como por provincias.

Cuadro 9.2

PERSONAS DEMANDANTES PARADAS POR PROVINCIAS Y NACIONALIDAD
Diciembre 2020

Espafioles/as Comunitarios/as Extranjeros/as Total Parados/as
Parados/as % Parados/as % Parados/as % Parados/as %
Alicante 145.305 41,08 9.923 35,19 19.611 46,39 174.839 41,22
Castellon 32.529 9,20 5.073 17,99 6.616 15,65 44,218 10,42
Valencia 175.854 49,72 11.660 41,35 17.588 41,61 205.102 48,36
C. V. 353.688 100,00 28.198 100,00 42.272 100,00 424.158 100,00
- Hombres 148.676 42,04 11.524 40,87 16.387 38,77 176.587 41,63
- Mujeres 205.012 57,96 16.674 59,13 25.885 61,23 247.571 58,37

Fuente: LABORA.

Red Eures

La red EURES se configura como una red de cooperacidén que se cre6 por parte
de la Comision Europea y de los Servicios Publicos de Empleo del Espacio Econdmico
Europeo con el fin de facilitar la libre circulaciéon de personas trabajadoras. En este
sentido, LABORA es miembro de esta red y su principal funcion es la de proporcionar
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servicios de informacion, asesoramiento y contratacidén/colocacién (busqueda de
empleo), a modo de portal europeo de la movilidad profesional, a los trabajadores y
las trabajadoras, y a empresarios y empresarias y a cualquier otro ciudadano o
ciudadana que desee beneficiarse del principio de la libre circulacién de las personas.

El Cuadro 9.3 contiene los datos sobre las estadisticas Eures? de la Comunitat
Valenciana en 2020. Asi, se comprueba que la Red Eures atendid a 5.314 personas
demandantes de empleo; el niumero de otros contactos fue de 2.362; los contactos
con personas empleadoras 119; las ofertas de empleo gestionadas 486; las solicitudes
de empleo y candidaturas gestionadas 114; las colocaciones detectadas 82 y en la
aplicaciéon Tauré® se registraron 1.055 acciones. En el afio 2019 la Red Eures ha
atendido a un total de 6.996 contactos demandantes de empleo; en la aplicacion Taurd
se han registrado 2.403 acciones Eures; el nUmero de colocaciones detectadas ha sido
de 442 y las visitas al apartado Eures en la web de Labora han sido 20.000.

Cuadro 9.3

ESTADISTICAS EURES. COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Personas Numero de

Numero de otros Ofertas de Solicitudes de i Aplicacién
demandantes K contactos con ] Colocaciones )
contactos internos empleo empleo/candidat TAURO
empleo personas ) R dectectadas .
R + externos gestionadas  uras gestionadas acciones Eures
atendidas empleadoras
C. Valenciana 5.314 2.362 119 486 114 82 1.055

Fuente: LABORA.

En relacion con la Red Eures, la atencidon a la ciudadania se realiza
fundamentalmente en los Espai LABORA, que se encargan de mantener el primer
contacto, facilitando informacién general de Eures y orientacién en la busqueda de
empleo a través esencialmente de los portales EURES y LABORA
(http://labora.gva.es/es/informacioneures)®.

2 La red EURES en la Comunitat Valenciana se constituye por 4 consejeros y consejeras EURES ubicados en los
servicios territoriales (1 Alicante, 1 en Castelldn y 2 en Valencia), 1 persona de apoyo en Alicante, una asesoria Eures
en cada uno de los Espai LABORA y una persona coordinadora de la red en la Subdireccion General de Insercidn
Laboral, dentro de la Direccidon General de Planificacion y Servicios.

3 El Sistema Aplicativo Taurd es una aplicacidon pionera en Espafia que desarrollé el SERVEF y permite a la Comunitat
Valenciana dar soporte a todas las transacciones que se ejecutan en relacion con los procesos de intermediacidn
laboral. Estas transacciones abarcan desde la inscripcién de las personas demandantes de empleo y gestion de
todos los datos y procesos, relaciones con los usuarios y las usuarias hasta la gestion de las ofertas de empleo,
mediante la busqueda en la base de datos de las personas candidatas mds adecuadas segun el perfil solicitado.
Entre las funcionalidades de esta aplicacidon hay que destacar la obtencion de un itinerario de insercidn completo
que permita la gestidon de los distintos servicios requeridos por las personas usuarias, asi como el desarrollo de
modelos especificos de gestion de empleo y la inscripcion por internet de los usuarios y las usuarias que ya han sido
demandantes de empleo, entre otras.

4 En el afio 2020, las restricciones de movimiento como consecuencia del impacto de la crisis sanitaria de la covid-19
han condicionado las actividades y el funcionamiento habitual de la estructura EURES en la Comunitat Valenciana.
Por una parte, se anularon todas las ferias de trabajo, eventos y reuniones presenciales que estaba previsto celebrar
durante los meses de marzo, abril y mayo, asi como la difusiéon de nuevas ofertas. Y por otra parte se ha reducido
considerablemente durante este periodo la actividad EURES por necesidades del servicio en actividades de apoyo a
las Direcciones Territoriales, concretamente, de los Servicios Territoriales de Gestion Administrativa y Coordinacion
de Centros.

5 En el afio 2020, las restricciones de movimiento como consecuencia del impacto de |a crisis sanitaria de la covid-19
han condicionado las actividades y el funcionamiento habitual de la estructura EURES en la Comunitat Valenciana.
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En 2020, la red EURES CV centralizé el esfuerzo en informar a las personas
trabajadoras desplazadas o aquellas que se van a desplazar a otros paises sobre las
restricciones a la libre circulacién, permisos y documentacién necesarios para viajar,
derechos relativos a la sanidad y Seguridad Social y recomendaciones de la Comision
Europea y de los paises.

Asimismo, estuvieron vigentes 3 programas de ayudas a la movilidad: Targeted
Mobility Schemes—TMS, Your first EURES Job y REACTIVATE. En este sentido EURES
Espaia participa en los proyectos liderados por Alemania (YfEj, REACTIVATE y YEJ),
Italia (YfEj y REACTIVATE) y Suecia (TMS y YfEj). Desde este ultimo programa de ayudas
se tramitaron 35 solicitudes en Alicante, 13 en Castellén y 49 en Valencia.

Y dentro de la linea de colaboracidn con las universidades, destaca el consorcio
Erasmus+ entre la Universitat Jaume | de Castellén y LABORA-red EURES, en cuyo
marco se ha realizado una jornada telemadtica de orientaciéon Labora dirigida al
alumnado ERASMUS + y se ha participado en los foros de empleo y encuentros de
empleo internacionales con la Universidad Politécnica de Valencia y de Alicante
(preparacién de los Foros de Empleo, que finalmente no se celebraron), y en jornadas
en la Universitat de Valéncia (en la Facultad de Ciencias de la Actividad Fisica y el
Deporte), Universidad Miguel Hernadndez (en el Observatorio Ocupacional de la
Universidad y en el XVI Congreso de Estudiantes de Farmacia) y en la Universidad La
Florida.

9.1.2. Actuaciones de orientacion, formacidon profesional e insercion
laboral

En el ano 2020 en nuestra Comunitat, la cifra de personas que se atendieron
por parte del personal técnico de orientacion de los Espai LABORA sumd 93.546
personas, que implican un descenso del 21,91% sobre los 119.793 de 2019.

Los objetivos mas importantes de las actuaciones de orientacién son los de
favorecer la contratacion laboral, mejorar las posibilidades profesionales de las
personas en situacion de desempleo y reducir los riesgos de exclusién de estas del
mercado de trabajo. En este contexto, por parte del personal técnico de orientacién de
los Espais LABORA se utiliza un cuestionario de busqueda de empleo, que es una
herramienta muy util en la fase de diagndstico inicial, que ayuda al personal técnico de
orientacién a identificar las carencias de las personas demandantes de empleo en esta
materia, asi como sus aptitudes, competencias, motivacién y aquellos otros aspectos
gue influyen decisivamente en el acceso al mercado de trabajo.

Por una parte, se anularon todas las ferias de trabajo, eventos y reuniones presenciales que estaba previsto celebrar
durante los meses de marzo, abril y mayo, asi como la difusiéon de nuevas ofertas. Y por otra parte se ha reducido
considerablemente durante este periodo la actividad EURES por necesidades del servicio en actividades de apoyo a
las Direcciones Territoriales, concretamente, de los Servicios Territoriales de Gestiéon Administrativa y Coordinacion
de Centros.


https://www.eures-deutschland.de/ueber-eures-informieren/programme-und-projekte/tms-arbeitsaufnahme-in-europa/
http://www.yourfirsteuresjob.eu/en/home
http://www.reactivatejob.eu/en/home
https://arbetsformedlingen.se/other-languages/english-engelska/your-first-eures-job
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En el afio 2020, las personas demandantes de empleo cumplimentaron un total
de 16.261 cuestionarios de busqueda de empleo y 841 cuestionarios de evaluacién de
competencias.

En este ejercicio se planted un Curso de Orientacion Laboral Online con la
finalidad de ofrecer a las personas inscritas en LABORA los servicios de orientacidén que
se prestan en los Espais LABORA, de forma no presencial®, con una duracién de 20
horas en el que participaron 596 alumnos y alumnas y 55 personas tutoras.

Otra accidn que se realiza es el “Servicio Emprende” en los Espai LABORA de la
Comunitat donde se ofrece orientacion dirigida a la promocion del emprendimiento
entre las personas desempleadas como via para la creacion de empleo y/o empresas y
se estructura en dos niveles: orientacién inicial, con una sesién de motivacién para el
emprendimiento y presentacién de informacién basica, dirigida a personas
demandantes de empleo que muestren interés en continuar dentro del proceso de
autoempleo, y aquellas que acudan con una idea de negocio clara.

En este sentido, durante el afio 2020, se realizaron las siguientes acciones de
orientacion. Dentro de las acciones de orientacion individual, 459 de informacién
general; 36 de derivacién centros externos y 3 de acompafamiento de proyectos
empresariales. Y en las acciones de orientacion grupales, 68 de informacién general y
56 de dinamizacién y motivacion.

Y finalmente, el personal técnico de orientacién de Garantia Juvenil realizé las
actuaciones siguientes: 3.768 personas demandantes atendidas; 8.734 acciones de
orientacién y 738 itinerarios individuales y personalizados de empleo de los programas
de garantia juvenil.

9.2. CENTROS ASOCIADOS DE LABORA. CENTROS ASOCIADOS EN
MATERIA DE INTERMEDIACION LABORAL. CENTROS COLABORADORES
DE EMPLEO E INSERCION

Los Servicios Publicos de Empleo estdn incluidos en el Sistema Nacional de
Empleo como organismos encargados de la intermediacion laboral y estan regulados
en el Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre del texto Refundido de la Ley
de Empleo donde se dispone que las funciones de intermediacion se realizan tanto por
los propios servicios de empleo como por entidades colaboradoras, agencias de
colocacién, que son debidamente autorizadas y otros servicios determinados
reglamentariamente para las personas trabajadoras en el exterior.

En este contexto, en nuestra Comunitat, hay centros colaboradores de empleo
e insercion que son entidades municipales (ayuntamientos y/o mancomunidades
titulares de los antiguos centros asociados) que mediante la suscripcion de un acuerdo

6 Esta aula se encuentra alojada en el Campus Virtual Labora “Labora-Orientacié” que utiliza la plataforma Moodle
de la Generalitat y es accesible desde cualquier dispositivo con acceso a Internet.


https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11431
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11431
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de colaboracion con LABORA prestan servicios de informacién, renovacidon y
tratamiento de la demanda a las personas desempleadas inscritas como demandantes
de empleo que pertenezcan a su ambito territorial de actuacidon para asi evitar
desplazamientos innecesarios al Espai LABORA correspondiente al usuario, y facilitan y
agilizan la realizacién de tramites, mediante el acceso desde las dependencias
municipales al sistema informatico de LABORA.

Cuadro 9.4

CENTROS COLABORADORES CON CONVENIO EN VIGOR EN EL ANO 2020

Centros Entrevistas Renovaciones de

Colaboradores Realizadas la demanda
Alicante 3 5
Castelldn 1 8
Valencia 10 31 367
Total 14 39 372

Fuente: LABORA.

En el Cuadro 9.4 se indica el nUmero de centros colaboradores de LABORA en
materia de empleo e insercion, que tuvieron convenio vigente en 2020, que asciende a
14 centros, distribuidos en tres en la provincia de Alicante que se encuentran en el
Ayuntamiento de Santa Pola, en el de Torrevieja y en el de Ondara; uno, en la de
Castellon, en Burriana; y diez en la provincia de Valencia que estan en los
Ayuntamientos de L’Alcudia, Lliria, Tavernes de la Valldigna, Aielo de Malferit, Oliva,
Ribarroja del Turia, La Pobla Llarga, La Pobla de Vallbona, Beniganim vy la
Mancomunidad del Interior de la Tierra del Vino en Utiel. En 2020, como consecuencia
de la pandemia, el nUmero de entrevistas realizadas fue de 39 y las renovaciones de la
demanda ascendieron a 372. Los ultimos datos son de 2019 donde se realizaron 396
entrevistas y 4.102 renovaciones de la demanda.

9.3. OTRAS FORMAS DE COLOCACION DE PERSONAS TRABAJADORAS

Las agencias privadas de colocaciéon’ estdn reguladas en el Real Decreto
Legislativo 3/2015, de 23 de octubre del texto Refundido de la Ley de Empleo en los
articulos 33 vy siguientes y se define a las mismas como las entidades publicas o
privadas, con o sin animo de lucro, cuya funcién es la de actuar en la intermediacién
laboral, con el objeto de proporcionar a las personas trabajadoras un empleo
relacionado con sus caracteristicas al mismo tiempo que facilita a las personas
empleadoras los efectivos laborales mas iddoneos, segin sus necesidades vy
requerimientos. También podran desarrollar actuaciones relacionadas con la busqueda

7 En este sentido, cabe citar que la Ley 35/2010, de 17 de septiembre, de medidas urgentes para la reforma del
mercado de trabajo que modificé la Ley 56/2003, de 16 de diciembre, de Empleo incluyé como agencias de
colocacion a las que tienen animo de lucro que no estaban permitidas en la anterior legislacion.


https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11431
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11431
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de empleo como orientacion e informacién profesional y seleccion de personal. La
normativa de desarrollo estd prevista en el Real Decreto 1.796/2010, de 30 de
diciembre.

El Cuadro 9.5 detalla la cifra de las agencias que han presentado declaracién
responsable en nuestra Comunitat, asi como los centros de trabajo donde desarrollan
su actuacion y su distribucion territorial por provincias, en el que se aprecia que, segun
el tipo de autorizacién, sumaron un total de 14 agencias autorizadas, de las que 11
eran agencias de colocacién y 3 agencias de colocacidn y empresas de recolocacién y
ninguna empresa de recolocacién unicamente. También se aprecian los diferentes
centros de trabajo donde las agencias desarrollan sus actuaciones y su distribucién
territorial por provincias.

Cuadro 9.5

AGENCIAS DE COLOCACION CON DECLARACION RESPONSABLE, 2020

Alicante Castellon Valencia Total CV
Agencias de colocacién 2 1 11 14
Centros de trabajo 2 6 11 19

Fuente: LABORA.

9.4. LAS EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL

La normativa esencial que regula este tipo de empresas se encuentra en la Ley
14/1994, de 1 de junio, por la que se regulan las Empresas de Trabajo Temporal, que
se complementa por leyes de modificacion como la Ley 3/2012, de 6 de julio, de
Medidas Urgentes para la Reforma del Mercado Laboral por la que se autorizd a las
Empresas de Trabajo Temporal (ETT’s) a operar como agencias de colocacion o la Ley
18/2014, de 15 de octubre, de aprobacién de Medidas Urgentes para el Crecimiento, la
Competitividad y la Eficiencia que modifico la ley de las ETT’s con el objeto
fundamental de adaptarla a la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de Garantia de la
Unidad de Mercado, que establecia como principio bdsico el de eficacia nacional de las
autorizaciones.

Con posterioridad se promulgé el Real Decreto 417/2015, de 29 de mayo, por el
gue se aprueba el Reglamento de las Empresas de Trabajo Temporal como normativa
de desarrollo y el R.D.L. 9/2019, de 29 de marzo, por el que se modifica la Ley 14/1994,
de 1 de junio, por la gue se regulan las Empresas de Trabajo Temporal, para su
adaptacion a la actividad de la estiba portuaria v se concluye la adaptacién legal del
régimen de los trabajadores para la prestacién del servicio portuario de manipulacién
de mercancias.



https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2010-20151
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2010-20151
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1994-12554
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1994-12554
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2012-9110
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2012-9110
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2014-10517
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2014-10517
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2014-10517
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-12888
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-12888
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2015-6838
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2015-6838
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2019-4668
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2019-4668
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2019-4668
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2019-4668
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2019-4668
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La actividad fundamental de estas empresas es la de poner a disposicidon de
otra empresa, que se denomina usuaria, con caracter temporal, personas trabajadoras
por medio del contrato de puesta a disposicidn, que se suscribe entre la empresa de
trabajo temporal y la empresa usuaria. Una de las obligaciones que existe es la de
informar expresamente, en cada caso, si se realiza la actuacion como empresa de
trabajo temporal o como agencia de colocacion.

Cuadro 9.6

NUMERO DE EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL Y CONTRATOS REALIZADOS
Diciembre, 2019-2020

N2 de ETT's Ne de Contratos

CC.AA.

2019 2020 % Dif. 2019 2020 % Dif.
Andalucia - - - 436.074 376.137 -13,7
Aragén - - - 144.529 127.937 -11,5
Asturias, Principado de - - - 41.067 29.737 -27,6
Balears, llles - - - 30.980 9.791 -68,4
Canarias - - - 149.913 56.484 -62,3
Cantabria - - - 90.268 88.941 -1,5
Castilla-La Mancha - - - 150.449 146.833 -2,4
Castillay Ledn - - - 211.318 193.109 -8,6
Catalufia - - - 773.002 529.802 -31,5
Comunitat Valenciana - - - 459.704 416.776 -9,3
Extremadura - - - 14.424 9.374 -35,0
Galicia - - - 182.663 154.608 -15,4
Madrid, Comunidad de - - - 656.725 434.584 -33,8
Murcia, Regién de - - - 533.817 486.720 -8,8
Navarra, Comunidad Foral de - - - 114.636 105.957 -7,6
Pais Vasco - - - 211.134 139.888 -33,7
Rioja, La - - - 35.749 28.180 -21,2
Ceuta y Melilla - - - 61 6 -90,2
Total 262 252 -3,82 4.236.513 3.334.864 -21,3

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Subdireccidon General de Estadistica.

En el Cuadro 9.6 se realiza la comparacién del aino 2020 de los contratos de
puesta a disposicidn por comunidades auténomas y el total de empresas de trabajo
temporal. En el mismo no se contemplan los datos de las empresas por comunidades
autéonomas, puesto que desde julio de 2014 este tipo de empresas pueden operar en
el ambito estatal.
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El Cuadro 9.7 indica la informacién de los contratos de puesta a disposicién y las
personas trabajadoras contratadas por las empresas de trabajo temporal en la
Comunitat Valenciana, con datos de la Direccid General de Treball, Benestar i Seguretat
Laboral de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball. Se
debe advertir que en la cifra total de estos contratos no estan incluidos los que se
registran en las ETT’s de ambito nacional que a la vez realizan operaciones en nuestra
Comunitat.

Cuadro 9.7

CONTRATOS DE PUESTA A DISPOSICION Y TRABAJADORES/AS CONTRATADOS POR LAS
EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL, 2020*

Total Anual Total Anual %
Trabajadores/as Contratos Trabajadores/as  Contratos
Alicante 12.624 23.732 14,50% 16,95%
Castellon 9.380 12.987 10,77% 9,28%
Valencia 13.421 19.250 15,41% 13,75%
Ambito Autonémico 51.650 84.022 59,32% 60,02%
Total C. V. 87.075 139.991 100,0% 100,0%

* No estan incluidas las de ambito nacional que operan en nuestra Comunitat.

Fuente: D.G. de Treball, Benestar i Seguretat Laboral. Cons. d'Econ. Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball.

9.5. CONTRATACION LABORAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA

9.5.1. Contratos de trabajo iniciales

El Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) es el organismo auténomo de la
Administracién General del Estado que tiene encomendada la ordenacion, desarrollo y
seguimiento de los programas y medidas de la politica de empleo, segln se establece
en el Real Decreto Legislativo 3/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley de Empleo.

En el Cuadro 9.8 se constata la evolucidon de la contratacién laboral en el
periodo de 2013 a 2020 en la Comunitat Valenciana, con datos del Servicio Publico de
Empleo Estatal sobre los contratos de trabajo iniciales registrados.
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Cuadro 9.8

CONTRATOS DE TRABAJO INICIALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2020

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Contratos registrados 1.302.744 1.495.198 1.695.788 1.794.842 1.961.765 2.005.743 1.995.854 1.483.987
Hombres 1.148.118 1.123.064  867.500

Mujeres 857.265 872.790 616.487

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Estadistica de Contratos del SEPE.

De la observacién del Cuadro anterior se puede apreciar como en el afio 2020,
a consecuencia de la situacion de pandemia, se ha producido una considerable
disminucion de contratos del 25,65%, puesto que de los 1.995.854 de 2019 se paso a
1.483.987 contratos en 2020, que corresponden 867.500 a hombres y 616.487 a
mujeres.

El Grafico 9.1 recoge la media mensual de los contratos registrados en nuestra
Comunitat entre los afios 2013 y 2020 en el SEPE.

Grdfico 9.1

MEDIA MENSUAL DE LOS CONTRATOS REGISTRADOS EN EL SEPE EN LA
COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2020
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Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Estadistica de Contratos del SEPE.
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El Cuadro 9.9 detalla la informacidn sobre los contratos registrados en nuestra
Comunitat durante los afios 2019 y 2020, por sector de actividad y comarcas
valencianas, con datos de LABORA, donde se observa también, tal y como se ha
indicado anteriormente, que la variacidn respecto al afio 2019 ha sido decreciente en
un 25,6%.

Ademads, se puede comprobar el porcentaje de variacién de estos dos anos en
el total, por provincias, de los sectores de agricultura, industria, construccién vy
servicios de nuestra Comunitat.

En el mismo, se constata como en Espafa, con informaciéon del Observatorio
Ocupacional del Servicio Publico Estatal de Empleo (SEPE), el numero total de
contratos iniciales fue de 15.333.964, de los que 8.738.608 fueron hombres (un
56,99%) y 6.595.356 mujeres (un 43,01%), que ha representado una disminucién del
29,3% respecto a los 21.676.700 contratos iniciales de 2019.

11
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Como informacién complementaria, se indican los datos sobre los contratos
por nivel formativo facilitados tanto por el Observatorio Ocupacional del Servicio
Publico de Empleo Estatal (SEPE) para el ambito estatal como por LABORA para el
autondmico y provincial.

En Espaia, en el afio 2020, de la cifra total de 15.333.964 contratos iniciales, los
tres niveles formativos que mayor contratacién tuvieron fueron, al igual que el afo
anterior, el de Estudios Secundarios de educacidon general (ESO) con 6.862.552
contratos, el de Estudios Primarios con 4.358.127 contratos y el de Sin Estudios con
1.209.448 contratos.

En nuestra Comunitat, con datos de LABORA, como se observa en el siguiente
Gréfico, los tres niveles formativos con mayor contratacién, como en 2019, han sido el
de Estudios Primarios y sin estudios, con 476.277 contratos, el de Estudios Secundarios
de primera etapa, con 361.333 contratos y el de Estudios Secundarios de segunda
etapa, con 167.566 contratos, que se desglosan por provincias®.

Grdfico 9.2

NUMERO DE CONTRATOS POR NIVELES FORMATIVOS
POR PROVINCIAS, 2020

600.000

107.334

500.000

400.000

300.000 48.271

200.000

100.000

Alicante Castellén Valencia

B Sin estudios M 12 etapa ESO 22 etapa ESO

Fuente: LABORA.

8 Por provincias, en Alicante, los tres niveles formativos mas contratados fueron el de Estudios Primarios, con
144.973 contratos; el de Estudios Secundarios de primera etapa, con 125.999 contratos y el de Estudios Secundarios
de segunda etapa, con 48.271 contratos. En Castelldn, los tres niveles formativos han sido el de Estudios Primarios,
con 56.981 contratos; el de Estudios Secundarios de primera etapa, con 39.370 contratos y el de Estudios
Secundarios de segunda etapa, con 19.258 contratos. Y en Valencia, los tres niveles formativos se encontraron en el
de Estudios Primarios, con 282.286 contratos; el de Estudios Secundarios de primera etapa, con 208.720 contratos y
el de Estudios Secundarios de segunda etapa, con 107.334 contratos.
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Asimismo, en esta parte, se incorpora la informacion sobre las ocupaciones con
mayor contratacidn tanto en Espaila como en la Comunitat Valenciana.

Por un lado, con datos del Observatorio de las ocupaciones del SEPE,
elaborados a partir de la informacion del Sistema de Informacién de los Servicios
Publicos de Empleo (SISPE), al contrario que en anteriores ejercicios, en el conjunto
estatal, motivado por la situacién de pandemia en la hosteleria, se han alterado las
posiciones y las tres ocupaciones con mayor contratacion en 2020, desglosadas por
sexos en el Grafico 9.3, fueron peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos,
viveros y jardines), con 2.888.291 contratos registrados y un 12,83% sobre el total;
peones de las industrias manufactureras, con 1.990.268 contratos y un 8,84% sobre el
total y camareros y camareras asalariados, con 1.648.839 contratos que implican un
7,32% sobre el total. También se incorporan en el gréfico otras ocupaciones con cifras
importantes en la contratacion®.

Grdfico 9.3

OCUPACIONES CON MAYOR CONTRATACION, POR SEXOS
ESPANA, 2020
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Fuente: Observatorio Ocupacional del SEPE.

En los Cuadros 9.10, 9.11 y 9.12 que se incorporan a continuacién se recoge la
informacién de las 20 ocupaciones con mayor contratacion en las tres provincias de la
Comunitat Valenciana.

9 En 2020, las tres ocupaciones con mas contratos fueron peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos,
viveros y jardines), con 2.888.291 contratos registrados y un 12,83% sobre el total, con un 50,84% de hombres y un
49,16% de mujeres; peones de las industrias manufactureras, con 1.990.268 contratos y un 8,84% sobre el total,
con un porcentaje del 73,30% de hombres y del 26,70% de mujeres y camareros y camareras asalariados, con
1.648.839 contratos que implican un 7,32% sobre el total y un 61,46% de hombres y del 38,54 de mujeres. Otras
ocupaciones con cifras importantes en la contratacion fueron las de personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros
establecimientos similares con 1.227.536 contratos, con un 5,45% del total, con un 17,68% de hombres y un 82,32%
de mujeres; y vendedores y vendedoras en tiendas y almacenes, con 1.010.488 contratos, que implican el 4,49%,
con el 27,18% de hombres y el 72,82% de mujeres.
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Cuadro 9.10
20 OCUPACIONES MAS CONTRATADAS EN LA PROVINCIA DE ALICANTE, 2019-2020

OCUPACIONES N2 Contratos % sobre el
total
2019
Camareros/as asalariados/as 104.820 15,34
Peones de las industrias manufactureras 42.578 6,23
Vendedores/as en tiendas y almacenes 41.907 6,13
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 36.103 5,28
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 35.732 5,23
Ayudantes de cocina 21.939 3,21
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 18.092 2,65
Albaiiiles 17.819 2,61
Cocineros/as asalariados/as 17.811 2,61
Zapateros/as y afines 16.402 2,40
Peones del transporte de mercancias y descargadores 13.752 2,01
Empleados/as advos. con tareas atencidn publico no clasif. otros epigrafes 13.574 1,99
Monitores/as de actividades recreativas y de entretenimiento 13.009 1,90
Conductores/as asalariados/as de camiones 9.341 1,37
Empleados/as de servicios de correos (excepto empleados/as de mostrador) 8.239 1,21
Peones de la construccién de edificios 8.216 1,20
Cuidadores/as de nifios/as en guarderias y centros educativos 7.208 1,05
Empleados/as advos. sin tareas de atencion publico no clasif. otros epigrafes 6.255 0,92
Conductores/as asalariados/as de automdviles, taxis y furgonetas 6.128 0,90
Cajeros/as y taquilleros/as (excepto bancos) 6.000 0,88
2020
Camareros/as asalariados/as 46.858 9,87
Peones de las industrias manufactureras 35.057 7,38
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 33.700 7,10
Vendedores/as en tiendas y almacenes 25.196 5,31
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 23.779 5,01
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 19.873 4,19
Albafiiles 16.021 3,37
Peones del transporte de mercancias y descargadores 14.305 3,01
Ayudantes de cocina 10.530 2,22
Empleados/as advos, con tareas de atencién publico no clasif. otros epigrafes 10.053 2,12
Cocineros/as asalariados/as 9.014 1,90
Zapateros/as y afines 8.359 1,76
Conductores/as asalariados/as de camiones 8.236 1,73
Cuidadores/as de nifios/as en guarderias y centros educativos 7.078 1,49
Peones de la construccién de edificios 6.718 1,41
Empleados/as de servicios de correos (excepto empleados/as de mostrador) 6.611 1,39
Monitores/as de actividades recreativas y de entretenimiento 6.168 1,30
Peones agropecuarios 5.328 1,12
Empleados/as advos. sin tareas de atencion publico no clasif. otros epigrafes 4.983 1,05
Conductores/as asalariados/as de automdviles, taxis y furgonetas 4.667 0,98

Fuente: LABORA.
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Cuadro 9.11
20 OCUPACIONES MAS CONTRATADAS EN LA PROVINCIA DE CASTELLON, 2019-2020
OCUPACIONES N2 Contratos % sobre el
total
2019
Camareros/as asalariados/as 41.035 18,11
Peones de las industrias manufactureras 16.199 7,15
Vendedores/as en tiendas y almacenes 11.191 4,94
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 10.031 4,43
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 9.579 4,23
Ayudantes de cocina 8.598 3,80
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 6.560 2,90
Albafiiles 4.989 2,20
Cocineros/as asalariados/as 4.739 2,09
Zapateros/as y afines 4.712 2,08
Peones del transporte de mercancias y descargadores 4.053 1,79
Empleados/as advos. con tareas atencién publico no clasif. otros epigrafes 3.775 1,67
Monitores/as de actividades recreativas y de entretenimiento 3.740 1,65
Conductores/as asalariados/as de camiones 3.635 1,60
Empleados/as de servicios de correos (excepto empleados/as de mostrador) 3.121 1,38
Peones de la construccién de edificios 2.582 1,14
Cuidadores/as de nifios/as en guarderias y centros educativos 2.467 1,09
Empleados/as advos. sin tareas de atencidn publico no clasif. otros epigrafes 2.250 0,99
Conductores/as asalariados/as de automdviles, taxis y furgonetas 2.219 0,98
Cajeros/as y taquilleros/as (excepto bancos) 2.054 0,91
2020
Camareros/as asalariados/as 19.440 11,54
Peones de las industrias manufactureras 15.585 9,25
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 11.992 7,12
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 8.382 4,98
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 7.945 4,72
Vendedores/as en tiendas y almacenes 6.085 3,61
Albafiiles 4.194 2,49
Conductores/as asalariados/as de camiones 3.396 2,02
Ayudantes de cocina 3.384 2,01
Peones agropecuarios 3.376 2,00
Trabaj. cualificados/as activ. agricolas (excepto huertas, invern., viveros y jardines) 2.806 1,67
Cocineros/as asalariados/as 2.800 1,66
Empleados/as advos. con tareas de atencion publico no clasif. otros epigrafes 2.625 1,56
Cuidadores/as de nifios/as en guarderias y centros educativos 2.467 1,46
Operadores/as de hornos e instalaciones de vidrieria y ceramica 2.346 1,39
Trabajadores/as cualificados/as en huertas, invernaderos, viveros y jardines 2.315 1,37
Monitores/as de actividades recreativas y de entretenimiento 2.279 1,35
Trabaj. conserveros/as frutas y hortalizas y trabaj. elabor. bebidas no alcohdlicas 1.965 1,17
Peones de la construccién de edificios 1.925 1,14
Empleados/as advos. sin tareas de atencion publico no clasif. otros epigrafes 1.841 1,09

Fuente: LABORA.
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Cuadro 9.12
20 OCUPACIONES MAS CONTRATADAS EN LA PROVINCIA DE VALENCIA, 2019-2020
OCUPACIONES N2 Contratos % sobre el
total
2019
Camareros/as asalariados/as 125.567 10,60
Peones de las industrias manufactureras 117.971 9,96
Vendedores/as en tiendas y almacenes 75.709 6,39
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 52.216 4,41
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 50.900 4,30
Ayudantes de cocina 48.225 4,07
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 43.417 3,67
Albafiiles 31.945 2,70
Cocineros/as asalariados/as 23.007 1,94
Zapateros/as y afines 20.210 1,71
Peones del transporte de mercancias y descargadores 20.082 1,70
Empleados/as advos. con tareas atencién publico no clasif. otros epigrafes 16.944 1,43
Monitores/as de actividades recreativas y de entretenimiento 16.242 1,37
Conductores/as asalariados/as de camiones 15.837 1,34
Empleados/as de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 15.314 1,29
Peones de la construccion de edificios 14.594 1,23
Cuidadores/as de nifios en guarderias y centros educativos 12.003 1,01
Empleados/as advos. sin tareas de atenciéon publico no clasif. otros epigrafes 11.956 1,01
Conductores/as asalariados/as de automdviles, taxis y furgonetas 11.818 1,00
Cajeros/as y taquilleros/as (excepto bancos) 9.990 0,84
2020
Peones de las industrias manufactureras 108.778 11,90
Peones agricolas (excepto en huertas, invernaderos, viveros y jardines) 64.214 7,03
Peones agricolas en huertas, invernaderos, viveros y jardines 61.842 6,77
Camareros/as asalariados/as 54.221 5,93
Ajustadores/as y operadores/as de maquinas-herramienta 44,923 4,91
Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 37.569 4,11
Peones del transporte de mercancias y descargadores 29.118 3,19
Vendedores/as en tiendas y almacenes 28.962 3,17
Albafiiles 18.606 2,04
Operadores/as grias, montacargas y maquin. similar movimiento materiales 16.318 1,79
Conductores/as asalariados/as de camiones 14.523 1,59
Empleados/as advos. con tareas de atencidn publico no clasif. otros epigrafes 12.313 1,35
Trabaj. cualificados/as activ. agricolas (excepto huertas, invern., viveros y jardines) 11.943 1,31
Ayudantes de cocina 11.299 1,24
Otras ocupaciones elementales 11.037 1,21
Cuidadores/as de nifios/as en guarderias y centros educativos 9.540 1,04
Cocineros/as asalariados/as 9.430 1,03
Peones agropecuarios 9.303 1,02
Empleados/as advos. sin tareas atencién publico no clasif, otros epigrafes 8.991 0,98
Empleados/as domésticos/as 8.978 0,98

Fuente: LABORA.
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El Cuadro 9.13 recoge la informacién del afio 2020 de nuestra Comunitat y por
provincias de las contrataciones iniciales, segin seccion de actividad econdmica,
segun la Clasificacién Nacional de Actividades Econdmicas (CNAE 2009), por sexos,
donde se constata, como se ha indicado anteriormente, que del total de 1.483.987
contratos, 867.500 fueron de hombres (58,46%) y 616.487 de mujeres (41,54%).

Cuadro 9.13

NUMERO DE CONTRATACIONES INICIALES SEGUN SECCION DE ACTIVIDAD ECONOMICA 2020

Alicante Castellén Valencia Comunitat Valenciana

Total Hombres Mujeres
Total 449.581 158.612 875.794 1.483.987 867.500 616.487
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 56.383 26.371 133.956 216.710 182.570 34.140
Industrias extractivas 115 46 115 276 251 25
Industria manufacturera 60.532 22.204 135.673 218.409 135.049 83.360
Suministro eléctrico, gas, vapor y aire acondic. 120 26 416 562 363 199
Sumin. agua, saneam., residuos y descontam. 2.470 926 5.757 9.153 6.762 2.391
Construccion 39.885 9.324 44.073 93.282 88.465 4.817
ﬁzg‘a‘iz;:' d":\'{;?gj;:gler::;t:f:?otoddetas 66.434 23.288 115.474 205.196 94.642 110.554
Transporte y almacenamiento 25.267 8.294 114.573 148.134 107.993 40.141
Hosteleria 78.566 29.764 87.551 195.881 85.448 110.433
Informacién y comunicaciones 4.103 975 14.790 19.868 12.398 7.470
Actividades financieras y de seguros 2.966 357 1.901 5.224 1.874 3.350
Actividades inmobiliarias 1.808 363 1.871 4.042 1.636 2.406
Actividades profesionales, cientificas y tec. 10.089 2.561 25.378 38.028 17.594 20.434
Actividades administrativas y servicios auxil. 32.683 10.041 75.828 118.552 58.325 60.227
Admon. Publica y Defensa; Seg. Social Obligat. 5.613 3.927 13.118 22.658 10.966 11.692
Educacién 12.651 4.609 25.861 43.121 15.815 27.306
Actividades sanitarias y de Servicios Sociales 23.991 6.775 38.389 69.155 14.917 54.238
’:ﬁtir‘gseari:i:;imas’ recreativasy de 14.886 5.047 22.142 42,075 24.347 17.728
Otros servicios 6.176 1.838 9.340 17.354 6.110 11.244

Actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico; Act. de los hogares como 4.801 1.876 9.481 16.158 1.917 14.241
productores de bienes y servicios para uso propio

Act. de Organizaciones y Organismos extraterrit. 42 107 149 58 91

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Estadistica de Contratos del SEPE.

En este Cuadro se comprueba, que este afio, al contrario de los anteriores,
como consecuencia de la situacion de pandemia, practicamente todas las
contrataciones, segun seccion de actividad disminuyeron, donde destaca la seccién de
Hosteleria, que de 404.456 de 2019 se pasd 195.881 contratos de 2020, menos de la
mitad. La seccidén de Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca tuvo un descenso mas
leve y de 221.238 en 2019 descendidé a 216.710 en 2020. Y la seccion de Industria
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manufacturera también tuvo una variacién negativa menos acentuada, pues de

241.373 de 2019 se paso a 218.409 contrataciones de 2020.

9.5.2. Contratacion segun tipo de contrato

El Cuadro 9.14 recoge la contratacion, segun tipo de contrato, en 2019 y 2020.

Cuadro 9.14

CONTRATACION SEGUN TIPO DE CONTRATO, 2019-2020

ANO 2019
Indefinido Temporal L Indefinido
X Obrao Eventual - Sustitucion
Total (Bonif./ no . . Interinidad Pers. con . Pers.con
X Servicio Circ. Prod. ) X Jub. 64 afios . .
Bonif) Discapacidad Discapacidad
Alicante 648.040 36.590 197.056 370.709 37.176 703 9 301
Castellon 213.764 18.568 72.212 110.061 10.755 283 3 144
Valencia 1.134.050 62.738 408.113 590.037 60.345 1.915 12 670
C. Valenciana 1.995.854 117.896 677.381  1.070.807 108.276 2.901 24 1.115
S Investigador
Jubilacidon ., L
Relevo parcial Formacién Practicas  Predoctoral en Otros contratos
Formacion
Alicante 126 395 1.184 2.356 52 1.383
Castellon 36 199 408 800 24 271
Valencia 301 953 1.656 5.324 255 1.731
C. Valenciana 463 1.547 3.248 8.480 331 3.385
ANO 2020
ini Indefinid
Inde_ﬂnldo Obrao Eventual . Temporal Sustitucion naetinido
Total (Bonif./ no . i Interinidad Pers. con o Pers.con
3 Servicio Circ. Prod. R i Jub. 64 afios . .
Bonif) Discapacidad Discapacidad
Alicante 449.581 28.019 163.644 225.688 27.824 412 16 187
Castellon 158.612 14.568 58.227 75.205 9.018 171 2 90
Valencia 875.794 47.234 336.135 438.075 45.335 1.448 11 428
C. Valenciana 1.483.987 89.821 558.006 738.968 82.177 2.031 29 705
I Investigador
Jubilacion . -
Relevo parcial Formacién Practicas  Predoctoral en Otros contratos
Formacion
Alicante 114 399 993 1.326 104 855
Castellon 32 210 573 363 44 109
Valencia 361 1.082 1.567 2.821 355 942
C. Valenciana 507 1.691 3.133 4.510 503 1.906

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Estadistica de Contratos del SEPE.
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Una vez mds, se comprueba que la contratacién de caracter temporal, con los
contratos de obra o servicio, eventuales por circunstancias de la produccidn,
interinidad, temporal de personas con discapacidad, formaciéon y practicas, entre
otros, representan la tasa porcentual mas alta de contratos.

En nuestra Comunitat, en el total de ambos sexos, la tasa porcentual de
contratos indefinidos fue del 6,1% del total y del 93,9% en temporales.

En este contexto, como datos complementarios, el Cuadro 9.15 recoge una
comparacion entre los contratos de puesta a disposicién formalizados por las ETT's y
los contratos temporales registrados en el servicio publico de empleo en la Comunitat
Valenciana.

Cuadro 9.15

CONTRATACION DE CARACTER TEMPORAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Contratos
eventuales por Contratos de

Otros contratos:

. . L interinidad,
Total contratos circuntancias de obra o servicio ~,
L, . formacion,
la produccién determinado (%) L
practicas (%)
(%)
ETT'S 416.776 59,74% 39,56% 0,71%
SEPE 1.393.461 53,03% 40,04% 6,45%

Fuente: MITES y SEPE.

Como se ha comentado anteriormente, en el afio 2020, la cifra de contratos de
puesta a disposicion que se han gestionado en las ETT’s!? en la Comunitat Valenciana
fue de 416.776 contratos, de los que un 39,56% fueron de obra o servicio, un 59,74%
de circunstancias de la produccién y un 0,71% de interinidad, formacion y aprendizaje
y practicas.

Segln la informacion del SEPE, los contratos de caracter temporal registrados
ascendieron a 1.393.461 y los de obra o servicio determinado suponen un 40,04%
sobre el total, los eventuales por circunstancias de la produccién un 53,03%, los de
interinidad un 5,90%, los contratos temporales de personas con discapacidad un 0,15%,
los contratos para la formacidon un 0,23% y los contratos de practicas un 0,32% sobre el
total de tipos de contratos, quedando un resto del 0,33% para otros contratos.

10 Se debe tener en cuenta en este sentido que los datos sobre cesiones de trabajadores y trabajadoras recoge, para
periodos mensuales, la cifra de personas trabajadoras puestas a disposicion de las empresas usuarias en el mes de
referencia y, para periodos superiores a un mes, un acumulado de los correspondientes datos mensuales,
contabilizandose tantas veces a una misma persona trabajadora como meses en los que haya sido cedido, al no
poderse ofrecer el numero real de trabajadores y trabajadoras cedidos en dichos periodos a partir de las relaciones
mensuales de contratos de puesta a disposicion.
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A la luz de estos datos, se comprueba que, aunque existen otras modalidades
de contratos temporales, estas tienen un caracter residual frente al predominio de las
modalidades de contratacién eventual por circunstancias de la produccién y de obra o
servicio determinado. Y en las oficinas de las ETT’s prevalecen asimismo los contratos
por circunstancias de la produccién y los de obra o servicio determinado.

9.5.3. Contratos convertidos en indefinidos

El Cuadro 9.16 compara los contratos convertidos en indefinidos en el periodo
de los afios 2019 y 2020, segun el tipo de contrato inicial, tanto a nivel provincial como
autondmico.

Cuadro 9.16

CONTRATOS CONVERTIDOS EN INDEFINIDOS SEGUN TIPO DE CONTRATO Y PROVINCIAS
DE LA COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

ANO 2019
Eventual Temporal Pers. L,
Obrao X - Sustitucion
Total . Circunst. Interinidad Relevo con N
Servicio ., . i Jub. 64 afios
Produccion Discpacidad
Alicante 34.976 6.250 26.861 681 82 171 8
Castelldn 12.791 3.021 9.072 244 42 72 1
Valencia 50.335 10.845 35.362 1.294 148 500 0
C. Valenciana 98.102 20.116 71.295 2.219 272 743 9
P ., Otros
Practicas Formacion
Contratos
Alicante 771 124 28
Castellén 317 21 1
Valencia 2.012 163 11
C. Valenciana 3.100 308 40
ANO 2020
Eventual Temporal Pers. o,
Obrao X . Sustitucion
Total . Circunst. Interinidad Relevo con N
Servicio ., . i Jub. 64 afios
Produccién Discpacidad
Alicante 25.154 4.701 18.895 588 69 151 2
Castellén 9.830 2.077 7.212 182 27 51 2
Valencia 38.253 7.221 27.779 1.022 145 484 4
C. Valenciana 73.237 13.999 53.886 1.792 241 686 8
P L, Otros
Practicas Formacion
Contratos
Alicante 636 90 22
Castellén 266 12 1
Valencia 1.498 88 12
C. Valenciana 2.400 190 35

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Estadistica de Contratos del SEPE.
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9.5.4. Contratacion por tipo de jornada

El Cuadro 9.17 contiene los datos tanto del conjunto estatal como de nuestra
Comunitat sobre los contratos de trabajo iniciales, segln tipo de jornada por sexo,
donde ademas de informar sobre el movimiento laboral registrado, se diferencia la
jornada completa, la parcial y los fijos discontinuos.

Cuadro 9.17

CONTRATOS INICIALES DE TRABAJO SEGUN TIPO DE JORNADA POR SEXO EN LA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2020

Total Jornada completa Jornada parcial Fijos discontinuos

Comunitat Valenciana

Hombres 866.546 662.821 183.656 18.289

Mujeres 616.938 330.116 274.317 9.432

Ambos sexos 1.483.987 992.937 457.973 27.721
Espafia

Hombres 8.738.608 6.816.865 1.832.149 89.594

Mujeres 6.595.356 3.729.054 2.800.493 65.809

Ambos sexos 15.333.964 10.545.919 4.632.642 155.403

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social. Estadistica de Contratos del SEPE.

9.5.5. Brecha de género en la contratacion

En el capitulo 5 de la Memoria (Precios y costes), en el apartado de costes
laborales y salariales, se ha tratado la informacion sobre brecha salarial entre hombres
y mujeres como un elemento caracteristico de la brecha de género??.

En esta parte se va a analizar la relacidon de la contratacion con las mujeres
tanto a nivel de la contratacidén inicial registrada como la referida a las ocupaciones
mas contratadas, a las actividades econdmicas, a los tipos de contratos y al tipo de
jornada.

En relacién con la contratacidn inicial registrada, como se aprecia en el Grafico
9.4, el 58,45% de los contratos fueron de hombres, con un 54,9% de contratos
temporales y un 3,55% de indefinidos y el 41,55% de contratos de mujeres, con un
39,00% de contratos temporales y un 2,55% de indefinidos.

11 En este contexto se debe tener en cuenta la promulgacidon del Real Decreto 902/2020, de 13 de octubre, de
igualdad retributiva entre hombres y mujeres.
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Grdfico 9.4

CONTRATOS INICIALES POR SEXO. COMUNITAT VALENCIANA, 2020
(Porcentajes sobre el total)

Indefinidos hombres

Temporales mujeres
3,55%

39,00%

Indefinidos mujeres
2,55%

Temporales hombres
54,90%

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social. Estadisticas de contratos SEPE
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En cuanto a las ocupaciones mas contratadas, por provincias, segin se observa
en el Grafico 9.5, las tres mas contratadas presentaban las siguientes tasas

porcentuales, que constatan la brecha de género.

Grdfico 9.5

OCUPACIONES CON MAYOR CONTRATACION, POR SEXOS
COMUNITAT VALENCIANA, 2020
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Fuente: LABORA.
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Ademads, de las tres mds contratadas que eran camareros y camareras

asalariados, peones de las industrias manufactureras y peones agricolas (excepto en

huertas, invernaderos, viveros y jardines) se destacan otras ocupaciones donde el

sesgo de género es mas acentuado, seglun se puede apreciar en esta distribucion

territorial por provincias.

Asi, en la provincia de Alicante, las ocupaciones donde mds se comprueba el
sesgo de género son vendedores y vendedoras en tiendas y almacenes con un 69,07%
en mujeres y un 30,93% en hombres y la de personal de limpieza de oficinas, hoteles y
otros establecimientos similares con un 83,63% en mujeres y un 16,37% en hombres.

En Castelldn, en cuanto a la brecha, las ocupaciones donde predominan las mujeres
son personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares con un
85,23% en mujeres y un 14,77% en hombres y vendedores y vendedoras en tiendas y
almacenes con un 75,07% en mujeres y un 24,93% en hombres.

Y en la de Valencia, respecto al género, las ocupaciones con mayor porcentaje
de mujeres fueron personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos
similares con un 81,41% en mujeres y un 18,59% en hombres y vendedores y
vendedoras en tiendas y almacenes en un 70,2% en mujeres y un 29,8% en hombres.

Grdfico 9.6

BRECHA DE GENERO POR SECCIONES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
COMUNITAT VALENCIANA, 2020
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como productores de b. y servs. para uso propio

B Hombres  ® Mujeres
Fuente: LABORA.
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Por secciones de actividad econdmica se constata en el Grafico 9.6, la brecha
en cuanto a las actividades puesto que existen algunas donde la preponderancia de
mujeres es mayor. Asi, por ejemplo, en la seccion de comercio al por mayor y al por
menor, el porcentaje de mujeres fue del 53,88%; en la de hosteleria del 56,38%; en la
de actividades profesionales, cientificas y técnicas del 53,73%; en actividades
administrativas y servicios auxiliares del 50,84%; en Administracion publica y defensa,
Seguridad Social del 51,60%; en la de educacidn del 63,32%; en la de actividades
sanitarias y servicios sociales del 78,43% y en las actividades de los hogares como
empleadores de personal doméstico y como productores de bienes y servicios para
uso propio del 88,14%.

Y sobre el tipo de jornada por sexo, segun se desprende del Cuadro 9.17, en
nuestra Comunitat, el 59,9% del total de contratos de jornada parcial fue de mujeres y
el 40,1% de hombres, que segun el INE, con las notas de la Encuesta Europea de Fuerza
del Trabajo (LFS) de 2019 a nivel estatal destaca que en los tramos de edad de 15 a 64
afios, mas del 50% trabajaba en jornada a tiempo parcial por no haber podido
encontrar trabajo de jornada completa, pero resulta de interés que en el tramo de
edad de 25 a 49 aios, el 20,3% no trabajaba a tiempo completo debido al cuidado de
nifos o adultos enfermos, incapacitados o mayores, que vuelve a constatar en este
tipo de actividades el sesgo de género.

Todo ello viene a constatar la existencia de brechas de género en el mercado de
trabajo, tanto en la contratacién, la ocupacidn, la actividad, la jornada parcial, asi como
en actividades relacionadas con las tareas de cuidados y el trabajo doméstico®?.

9.6. MOVILIDAD LABORAL

En este punto de la Memoria sobre la movilidad laboral? se trata la movilidad
geografica que es la que tiene su origen en el traslado o desplazamiento del personal
trabajador a otra dependencia o centro de trabajo, en una localidad diferente y que va
acompafada normalmente de un cambio de residencia y se recogen los datos bdsicos
del 42 trimestre de 2020 (ultimo dato disponible), facilitados por el Observatorio de las

12 En este contexto se expresa el Informe sobre Perspectiva de género en la crisis de la covid-19 y el periodo
posterior a la crisis, de noviembre de 2020 convertido en Resolucidn del Parlamento Europeo de 21 de enero de
2021 sobre Perspectiva de género en la crisis de la covid-19 y el periodo posterior a la crisis.

13 Cuando se habla de movilidad laboral suele abordarse desde dos conceptos, por un lado, la movilidad funcional
producida cuando el empresario o la empresaria asigna a una persona trabajadora funciones diferentes de las que
se pactaron inicialmente en el propio contrato. Y por el otro, la movilidad geografica que se origina por el traslado o
desplazamiento del trabajador o trabajadora a otro centro de trabajo, en distinta localidad, que exija cambio de
residencia. Una de las caracteristicas que presenta la contratacion laboral en Espaia es la de flujos consolidados de
las personas trabajadoras entre las diferentes zonas geograficas, que conlleva que la movilidad geografica sea
considerada como una caracteristica estructural de la realidad de nuestro mercado de trabajo y que pese a los
cambios de tendencia continla observandose un nivel de concentraciéon importante respecto a las provincias que
son destinatarias de las personas trabajadoras en movilidad interprovincial. En este sentido, la tasa de entrada en
una provincia es la mayor o menor dependencia de efectivos laborales que pueden llegar de otras provincias para
ocupar los puestos de trabajo y la tasa de salida esta relacionada con el nimero de trabajadores y trabajadoras con
domicilio particular en una provincia y que se contratan para el trabajo en otra provincia. Asi pues, el saldo de un
ambito geografico se conoce como la diferencia entre los contratos que se realizan a las personas trabajadoras de
fuera para trabajar en una provincia o comunidad auténoma y los contratos que realmente se suscriben con los
trabajadores y trabajadoras que residen en esas mismas provincias y se desplazan a otra.
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Ocupaciones del Servicio Publico de Empleo Estatal, relativos tanto a la movilidad de
las personas trabajadoras del conjunto estatal como de nuestra Comunitat.

Por una parte, la tasa de movilidad interprovincial en Espaia, en el 42 trimestre
de 2020, fue del 15,19%, con 660.679 contratos de movilidad, tasa ligeramente
superior al 14,31% de 2019, con 818.351 contratos y la tasa de movilidad
interautondmica ha sido del 10,1% con 439.451 contratos, a diferencia del 9,71% y los
561.695 del afio 2019. Y por la otra, la tasa de movilidad interautondémica de la
contrataciéon en la Comunitat Valenciana ha sido del 11,09% sobre 471.791 contratos
registrados, tasa por encima del 10,72% de 2019 sobre un total de 553.194 contratos
registrados.

En Espaia, en 2020, en cuanto al perfil de la movilidad interprovincial por sexo,
la tasa en hombres ha sido del 18,43% y del 10,94% en mujeres, siendo en 2019 en
hombres del 17,14% y del 10,95% en mujeres. Respecto a los grupos de edad, como en
afos anteriores, la tasa de movilidad mayor estuvo en el grupo de 30 a 45 afios con un
16,53%. En relacion con el nivel formativo, la tasa mas elevada se encontrd en el nivel
de estudios primarios, con un 19,08%. Al analizar por nacionalidad, la tasa de
movilidad fue del 12,12% en espafioles y espafiolas y del 27,01% en personas
extranjeras. Sobre los sectores econdmicos, la tasa de movilidad mas alta se dio, un
afio mds, en el sector de agricultura con un 26,65%, al que le siguid el de construccidn
con un 16,89%, servicios con un 12,13% e industria con un 10,91%. Y en los grupos
ocupacionales, las tasas mas relevantes se encontraron en el grupo de direccién de las
empresas y de las administraciones publicas con el 24,08%, en el grupo de personas
trabajadoras cualificadas en la agricultura y en la pesca con el 22,70% y en el de
personal técnico y profesionales cientificos e intelectuales con el 21,83%.

En el ano 2019, al analizar los sectores econdmicos, la tasa de movilidad mayor
estuvo en el de agricultura con un 25,07%, seguida del sector de construcciéon con un
17,83%, servicios con un 12,13% e industria con un 10,91%. Respecto a los grupos
ocupacionales, las mayores tasas se dieron en el grupo de personas trabajadoras
cualificadas en la agricultura y en la pesca con el 23,28%, en el de direccién de las
empresas y de las Administraciones publicas con el 22,81% y en el de personal técnico
y profesionales cientificos e intelectuales con el 22,04%.

A continuacién, se incorporan tres cuadros con los datos sobre la movilidad
laboral en las provincias de Alicante, Castellon y Valencia.
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Cuadro 9.18

MOVILIDAD DE LOS TRABAJADORES/AS EN LA PROVINCIA DE ALICANTE

42 Trimestre, 2020

°F

Numero de contratos Tasa de
movilidad
Permanecen  Entran Salen Saldo %
Total 101.815 20.704 34.241 -13.537 21,25
Hombres 53.113 15.138 26.875 -11.737 28,34
Mujeres 48.702 5.566 7.366 -1.800 11,72
Sectores economicos
Agricultura 7.361 10.360 19.114 -8.754 66,69
Industria 16.312 966 1.849 -883 7,94
Construccidn 7.699 1.502 1.539 -37 16,49
Servicios 70.443 7.876 11.739 -3.863 12,22
Grupos ocupacionales
Direccidn de las empresas y de las
- . . 186 61 79 -18 27,34
administraciones publicas
Personal técnico y profesionales cientificos e
X 6.591 1.393 2.746 -1.353 23,90
intelectuales
Personal técnico y profesionales de apoyo 5.916 1.255 1.463 -208 18,68
Empleados/as de tipo administrativo 8.343 786 1.115 -329 10,23
Trabajadores/as de los servicios de
restauracion, personales, protecciony 26.835 2.245 2.644 -399 8,35
vendedores/as de comercios
Trabajadores/as cualificados/as en la
. 787 465 839 -374 45,31
agricultura y en la pesca
Artesanos/as y trabajadores/as cualificados/as
de industrias manufactureras, construccion, 11.478 1.604 1.887 -283 13,20
mineria
Personal operador de instalaciones y
. 6.596 1.137 1.709 -572 17,75
magquinaria y montadores/as
Trabajadores/as no cualificados/as 35.077 11.758 21.759 -10.001 32,33

Fuente: Observatorio de las Ocupaciones del SEPE

. Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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MOVILIDAD DE LOS TRABAJADORES EN
42 Trimestre, 2020

Cuadro 9.19

LA PROVINCIA DE CASTELLON

°F

NUmero de contratos Tasa de
movilidad
Permanecen  Entran Salen Saldo %
Total 40.186  15.927 9.016 6.911 23,68
Hombres 20.629  13.082 5.980 7.102 31,60
Mujeres 19.557 2.845 3.036 -191 13,07
Sectores economicos
Agricultura 4.559  10.500 3.299 7.201 60,21
Industria 6.339 1.074 670 404 12,09
Construccién 1.883 475 480 -5 20,23
Servicios 27.405 3.878 4.567 -689 13,35
Grupos ocupacionales
Direccion de las empresas y de las
. . S 87 28 18 10 20,91
administraciones publicas
Personal técnico y profesionales cientificos e
) 2.182 825 1.108 -283 30,70
intelectuales
Personal técnico y profesionales de apoyo 2.149 453 554 -101 18,98
Empleados/as de tipo administrativo 2.326 241 371 -130 11,63
Trabajadores/as de los servicios de
restauracioén, personales, protecciony 8.739 1.000 893 107 9,77
vendedores/as de comercios
Trabaj lifi |
ra_ ajadores/as cualificados/as en la 2442 1.002 306 696 2112
agricultura y en la pesca
Artesanos/as y trabajadores/as cualificados/as
de industrias manufactureras, construccion, 4.486 1.115 658 457 16,50
mineria
P | dor de instalaci
erso.na ?pera or de instalaciones y 3.709 759 543 216 14,93
magquinaria y montadores/as
Trabajadores/as no cualificados/as 14.066 10.504 4,565 5.939 34,88

Fuente: Observatorio de las Ocupaciones del SEPE

. Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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Cuadro 9.20

MOVILIDAD DE LOS TRABAJADORES EN LA PROVINCIA DE VALENCIA
42 Trimestre, 2020

°F

NUmero de contratos Tasa de
movilidad
Permanecen Entran Salen Saldo %
Total 245.459 47.700 27.657 20.043 13,31
Hombres 137.535 37.073  20.120 16.953 17,21
Mujeres 107.924  10.627 7.537 3.090 7,76
Sectores econémicos
Agricultura 32.868 28.640 10.848 17.792 37,53
Industria 42.165 2.540 1.835 705 4,93
Construccién 9.330 1.564 1.279 285 13,22
Servicios 161.096 14.956  13.695 1.261 8,17
Grupos ocupacionales
Direccidn de las empresas y de las
. . - 391 117 121 -4 23,33
administraciones publicas
Personal técnico y profesionales cientificos e
) 15.759 3.056 3.988 -932 18,27
intelectuales
Personal técnico y profesionales de apoyo 11.645 1.860 1.802 58 13,59
Empleados/as de tipo administrativo 15.576 1.629 1.533 96 9,21
Trabajadores/as de los servicios de
restauracion, personales, proteccion y 36.109 2.572 2.813 -241 6,94
vendedores/as de comercios
Trabajadores/as cualificados/as en la
. 4.572 1.942 798 1.144 23,06
agricultura y en la pesca
Artesanos/as y trabajadores/as cualificados/as
de industrias manufactureras, construccién, 33.842 2.169 1.574 595 5,24
mineria
Personal operador de instalaciones y
. 23.974 1.520 2.071 -551 6,97
magquinaria y montadores/as
Trabajadores/as no cualificados/as 103.566  32.835 12,957 19.878 18,11

Fuente: Observatorio de las Ocupaciones del SEPE. Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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9.7. DESPIDO LABORAL

En este punto de la Memoria se analiza la informacién sobre los
procedimientos y expedientes que suelen concluir con una salida del puesto de
trabajo'4.

En primer lugar, se tratan los datos de las conciliaciones individuales que se
tramitan ante los servicios territoriales del Servicio de Mediacién, Arbitraje y
Conciliaciéon (SMAC), como requisito previo a la via laboral ante la jurisdicciéon de lo
social. En segundo lugar, se analiza la informacién sobre los despidos individuales que
se resuelven en los Juzgados de lo Social. Y en tercer lugar se comentan los despidos
colectivos tramitados en los expedientes de regulacion de empleo (ERE), que este afio
como consecuencia de la situacion derivada de la pandemia y el gran nimero de ERTEs
existentes incorpora informacién relacionada con estos ultimos.

En cuanto a la informacién de los despidos resueltos en los Juzgados de lo Social,
se debe tener en cuenta que, en el afio 2020, el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo,
por el que se declaraba el estado de alarma para la gestion de la situacién de crisis
sanitaria ocasionada por la covid-19, en la Disposiciéon adicional segunda, trataba la
suspensién de términos y la suspension e interrupcion de los plazos previstos en las leyes
procesales para todos los érdenes jurisdiccionales. Posteriormente en el Real Decreto-ley
16/2020, de 28 de abril, de medidas procesales y organizativas para hacer frente a la
covid-19 en el ambito de la Administracion de Justicia se regulaba el cémputo de plazos
procesales y la ampliacion del plazo para recurrir. En este sentido, en cuanto a la
reanudacién del cémputo de los plazos procesales se acordd el alzamiento de los mismos
plazos en fecha 4 de junio, comenzando a computarse a partir del dia 5 de junio de 2020.
No obstante, el nimero de asuntos judiciales, quizds por esta interrupcion de plazos,
aunque ha estado por encima del aifo anterior no ha presentado unas tasas porcentuales
de incremento considerables.

9.7.1. Despidos individuales conciliados

El Cuadro 9.21 recoge la evolucidn de las conciliaciones individuales terminadas
durante los afios 2010 a 2020 en nuestra Comunitat.

14 En este sentido, se debe tener en cuenta que en estas estadisticas no se incluyen las resoluciones contractuales
pactadas entre las partes afectadas, puesto que no se efectiian ante instancias oficiales.
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Cuadro 9.21

EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN LA COMUNITAT
VALENCIANA, 2010-2020

Conciliaciones Conciliaciones Cantidades Acordadas

Conciliaciones Terminadas Terminadas despidos con

(Total Conciliaciones) .
Terminadas materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)

2010 46.613 16.443 2.814 50.180,5
2011 43.786 15.927 2.655 51.952,6
2012 43.693 19.397 5.690 134.687,9
2013 48.795 25.570 9.681 185.957,5
2014 39.655 21.079 9.343 149.627,1
2015 37.047 20.594 9.550 137.470,1
2016 37.481 21.640 10.448 149.491,1
2017 41.417 21.356 10.569 135.297,6
2018 41.439 24.423 12.233 146.058,0
2019 34.845 21.002 11.081 147.665,8
2020 31.011 19.179 8.107 108.299,2

Fuente: Subdireccidn Gral. de Estadistica y Analisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En los cuadros 9.22, 9.23 y 9.24 se indican los datos de conciliaciones
individuales terminadas en el afio 2020 en las provincias de Alicante, Castellon y
Valencia, con informacién de la Subdireccion General de Estadistica y analisis
sociolaboral del Ministerio Trabajo y Economia Social.

El Cuadro 9.22 recoge el numero de conciliaciones individuales en materia de

despido, terminadas con avenencia en la provincia de Alicante en el afio 2020
comparado con el afio anterior.
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Cuadro 9.22

EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN ALICANTE, 2019-2020

Conciliaciones Conciliaciones Cantidades Acordadas
Terminadas Terminadas despidos con
(Total Conciliaciones)
materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)
2019 7.406 4.397 43.163,3
2020 7.045 3.072 34.853,4

Fuente: Subdireccién Gral. de Estadistica y Analisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En el Cuadro 9.23 se indican las conciliaciones terminadas con avenencia en el
afo 2020y en 2019 en la provincia de Castelldn.

Cuadro 9.23

EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN CASTELLON, 2019-2020

Conciliaciones Conciliaciones Cantidades Acordadas
Terminadas Terminadas despidos con
(Total Conciliaciones)
materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)
2019 2.743 1.482 19.449,1
2020 2.671 1.325 16.358,5

Fuente: Subdireccidn Gral. de Estadistica y Andlisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Y en el Cuadro 9.24 se comprueba la cifra de las conciliaciones individuales
terminadas con avenencia en la provincia de Valencia en el afio 2020, con referencia al

afo anterior.
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Cuadro 9.24

EVOLUCION DE LAS CONCILIACIONES INDIVIDUALES TERMINADAS EN VALENCIA, 2019-2020

Conciliaciones Conciliaciones Cantidades Acordadas
Conciliaciones Terminadas Terminadas despidos con
(Total Conciliaciones) )
Terminadas materia de mat. Despido avenencia
despido con avenencia (miles de Euros)
2019 18.400 10.853 5.202 85.053,5
2020 15.488 9.463 3.710 57.087,2

Fuente: Subdireccién Gral. de Estadistica y Analisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo y Economia Social.

9.7.2. Despidos individuales mediante resolucion de los Juzgados de lo Social

En el Cuadro 9.25 se indica la evolucién en el periodo comprendido entre los
afos 2011 a 2020 de los asuntos judiciales que se han resuelto en materia de despidos
y las cantidades por despido reconocidas a las personas trabajadoras en nuestra
Comunitat, con datos de la Subdireccidon General de Estadistica y analisis sociolaboral
del Ministerio Trabajo y Economia Social.

Cuadro 9.25

ASUNTOS JUDICIALES SOCIALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2011-2020

Asuntos resueltos en despidos Cantidades por despido reconocidas
(Total Asuntos) a personas trabajadoras (Miles de Euros)
Alicante Castellén Valencia C. Valenciana Alicante Castellén Valencia  C. Valenciana
2011 3.893 1.117 4916 9.926 43.317,5 8.417,5 47.782,3 99.517,3
2012 4.106 1.320 5.626 11.052 50.169,9 11.431,5 56.840,9 118.442,3
2013 3.746 1.228 6.681 11.655 41.214,8 11.369,1 67.710,9 120.294,8
2014 4.005 1.216 6.334 11.555 42.732,5 13.510,9 64.418,3 120.661,7
2015 4.252 1.062 6.434 11.748 43.466,0 11.664,6  61.362,7 116.493,3
2016 3.724 997 5.731 10.452 33.122,5 11.619,7 52.240,4 96.982,5
2017 3.899 1.021 5.852 10.772 31.552,5 7.846,3  42.220,3 81.619,1
2018 3.512 1.178 6.365 11.055 27.946,4  10.361,2  39.232,3 77.540,0
2019 3.761 1.090 7.121 11.972 35.820,2 9.608,3  42.833,8 88.262,3
2020 4.340 1.092 7.505 12.937 39.879,8 8.606,8  42.087,6 90.574,2

Fuente: Subdireccién Gral. de Estadistica y Analisis Sociolaboral. Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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9.7.3. Despidos colectivos tramitados en expedientes de regulacion de
empleo (ERE) y Expedientes de regulacion temporal de empleo (ERTE)

La crisis sanitaria ocasionada por la covid-19 en el afio 2020 comportd que se
decretara en Espaia el estado de alarma mediante el Real Decreto 463/2020, de 14 de
marzo!® que repercutié considerablemente en el nimero de expedientes de regulacion
de empleo temporales (ERTE) generados, puesto que en el mismo se establecieron las
primeras medidas de flexibilizacion de los mecanismos de ajuste temporal de la
actividad para evitar despidos.

En este sentido, al analizar la informacion estadistica sobre los expedientes de
regulacion de empleo’® tramitados por las autoridades laborales, se ha de tener en
cuenta esta circunstancia, dado que los datos que se contemplan no son de
expedientes de extinciéon sino mds bien sobre las medidas adoptadas por las empresas
en cuanto a la suspensién del contrato de trabajo o de reduccidn de la jornada laboral
a través de los propios ERTE.

En este contexto, para comprender estos mecanismos, cabe apuntar que para
este tipo de situaciones extraordinarias, la normativa laboral regula una serie de
medidas de caracter temporal que las empresas pueden adoptar cuando existan
causas debidamente justificadas y se entiende por causas temporales de fuerza
mayor aquellas debidas a causas como incendios, terremotos, inundaciones, o
cualquier otra causa que dimane de un hecho externo ajeno a la esfera de la actividad
del empresario, siendo situaciones imprevisibles o inevitables. En estos casos la
existencia de fuerza mayor, como causa motivadora de la suspensién de los contratos
de trabajo, deberd ser constatada por la autoridad laboral, cualquiera que sea el
numero de trabajadores y trabajadoras afectados, previo procedimiento tramitado
conforme a la normativa que lo regula, que como en este caso ya existe, se puede
presumir y considerar la crisis sanitaria originada por la covid-19 como un supuesto de
fuerza mayor?’.

15 Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestidn de la situacién
de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19

16 Los cambios legislativos mds importantes que se han producido en los procedimientos de regulacion de empleo
(ERE) en los ultimos tiempos han sido como consecuencia de lo dispuesto en el Real Decreto-Ley 3/2012, de 10 de
febrero, convertido en Ley 3/2012, de 6 de julio, de Medidas Urgentes para la Reforma Laboral y mas recientemente
en el Real Decreto-ley 4/2020, de 18 de febrero, por el que se deroga el despido objetivo por faltas de asistencia al trabajo
establecido en el articulo 52.d) del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, convertido posteriormente
en Ley 1/2020, de 15 de julio, por la que se deroga el despido objetivo por faltas de asistencia al trabajo establecido en el
articulo 52.d) del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo
2/2015, de 23 de octubre.

17 Entre otros motivos, debido a la existencia de causas de fuerza mayor temporal, la empresa puede
decidir suspender los contratos de trabajo o reducir la jornada laboral mediante el mecanismo del Expediente de
Regulacion de Empleo Temporal (ERTE), que se encuentra regulado en los articulos 45, 47 y 51 del Estatuto de los
Trabajadores que establece, entre otras causas de suspension del contrato de trabajo, las motivadas por causas
econdmicas, técnicas, organizativas o de produccion o derivadas de fuerza mayor temporal. Normalmente, el
procedimiento de suspension de contrato por causas de fuerza mayor se iniciara mediante solicitud de la empresa,
acompafada de los medios de prueba que estime necesarios y simultdneamente se comunicard a los
representantes legales de los trabajadores y trabajadoras, quienes ostentaran la condicidn de parte interesada en la
totalidad de la tramitacion del procedimiento. La resoluciéon de la autoridad laboral se dictard, previas las
actuaciones e informes indispensables, en el plazo de cinco dias desde la solicitud y debera limitarse, en su caso, a
constatar la existencia de la fuerza mayor alegada por la empresa, correspondiendo a esta la decision sobre
suspensidn de los contratos, que surtira efectos desde la fecha del hecho causante de la fuerza mayor. La empresa
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En estos supuestos de suspension de contrato por razones de fuerza mayor, la
persona trabajadora se encontrard en una situacién legal de desempleo. Y cuando las
causas que lo originen sean de caracter catastrofico, el SEPE puede autorizar que el
tiempo en que se perciban las prestaciones por desempleo no se compute a los efectos
de consumir los periodos maximos de percepcidn establecidos, como ha sido el caso, a
consecuencia de la covid-19 e incluso en estos supuestos, se puede autorizar que
reciban prestaciones por desempleo aquellos trabajadores y trabajadoras que carezcan
de los periodos de cotizacidon necesarios para tener derecho a ellas.

En relacién con estos mecanismos extraordinarios que persiguen evitar que una
situacion coyuntural, como la derivada de la covid-19, tenga un impacto negativo de
cardcter estructural sobre el empleo y tienen por objetivo la flexibilizacidn y agilizacién
de los procedimientos de regulacién de empleo y la mejora de la cobertura, tanto para
las personas trabajadoras como para los empresarios y empresarias, ademas de
contribuir a aminorar el impacto negativo sobre el empleo y la actividad econdmica,
dado que se priorizara el mantenimiento del empleo sobre la extincién de los
contratos, se promulgd el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas
urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econdmico y social del COVID-
19.

Este afio, fruto de la negociacién colectiva, tal y como se desarrollard en el
punto 11 de esta Memoria que trata las relaciones laborales, la vigencia de los ERTE se
ha ido prorrogando, en tres ocasiones durante el afio 2020, mediante acuerdos
tripartitos entre los representantes de la Administracion, de las asociaciones
empresariales y de los sindicatos.

En el conjunto estatal, en 2020, no se puede indicar ni el nimero total de
expedientes de regulacién de empleo ni los datos relativos a las empresas, pues como
consecuencia de la crisis sanitaria ocasionada por la covid-19, se decretd en Espaiia el
estado de alarma el dia 14 de marzo de 2020 (Real Decreto 463/2020) y desde esta
fecha, el numero de procedimientos de regulacién de empleo comunicados a las
autoridades laborables se ha visto incrementado considerablemente, en concreto en
cuanto al numero de expedientes de regulacion de empleo temporales (ERTE)
generados.

La Unica informacidon de la que se dispone es la referida a las personas
trabajadoras que en el total de datos acumulados de enero a diciembre en Espaiia
ascendid a 1.017.789, de las cuales, 8.614 trabajadores y trabajadoras correspondian a
despidos colectivos y 1.009.175 a suspension de contratos y reduccion de jornada.

En el afio 2019, el total de expedientes ascendié a 3.220 expedientes que
habian afectado a 2.169 empresas y 88.927 personas trabajadoras, distribuidas en
63.985 hombres y 24.942 mujeres. De este total de procedimientos, 2.611 han sido
con acuerdo que han afectado a 79.680 trabajadores y trabajadoras y 309 no han
acordado que afectaron a 9.247 efectivos laborales. Los asalariados afectados por los

deberd dar traslado de dicha decisidn a los representantes de los trabajadores y a la autoridad laboral. Los efectos
del ERTE en todo caso tendran efectos retroactivos desde la solicitud.
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despidos colectivos han sido 30.871, por suspensién de contrato 55.285 y 2.771 por
reduccion de jornada.

En la Memoria de este afio, en el ambito de nuestra Comunitat, los datos
estadisticos no van a ser los que permitan un andlisis comparativo respecto de la
secuencia histérica que se viene recogiendo en la propia Memoria en este punto de
regulacion de empleo.

En este sentido, si en el afio 2019, tal y como se indicd en la Memoria del afio
anterior, en nuestra Comunitat se habian registrado un total de 332 expedientes de
regulacion de empleo (por cualquier causa y con cualquier medida), durante el
ejercicio de 2020 se tramitaron en la Comunitat Valenciana un total de 69.818
expedientes de regulacidon de empleo.

Asi, hasta el 11 de marzo de 2020, se habian presentado en nuestra Comunitat
un total de 73 expedientes de regulacion de empleo que afectaron a 2.242
trabajadores y trabajadoras. A partir del 12 de marzo y de la declaracién de la
pandemia por la OMS, se presentan los primeros expedientes de regulaciéon temporal
de empleo vinculados a las medidas restrictivas que estaban adoptando las
autoridades sanitarias como consecuencia de la pandemia y es cuando la Direccion
General de Trabajo, Bienestar y Seguridad Laboral adoptd una estadistica acumulada
para conocer la evolucion de los expedientes de regulaciéon de empleo que se fueron
presentando ante las autoridades laborales de la Comunitat.

En los cuadros siguientes, se recoge la informacién agregada de todo el
ejercicio 2020, en la que se integra también los 73 expedientes presentados hasta el 11
de marzo de ese afio, donde cabe advertir que los datos considerados son datos
acumulados, es decir, recogen el numero global de expedientes presentados durante
todo el ejercicio y el acumulado de personas trabajadoras que se ha visto afectado en
cada uno de ellos. Por tanto, en el caso que una misma empresa hubiese registrado
mas de un expediente de regulacién de empleo, se computan acumuladamente no
solo el nimero de expedientes sino también el nimero de trabajadores y trabajadoras
afectados en cada expediente.

Asi, durante el periodo comprendido desde el 12 de marzo al 30 de abril de
2020, se presentaron ante las autoridades laborales de nuestra Comunitat 63.678
expedientes, sobre el total de 69.818 que se registraron durante todo el afio 2020.

En el Cuadro 9.26 se indican los datos globales y acumulados de los expedientes
de regulacion de empleo registrados en funcion de la autoridad laboral competente en
la Direccié General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral de la Conselleria d’Economia
Sostenible, Sectors Productius, Comerc i Treball y en las Direcciones Territoriales de
Alicante, Castellon y Valencia durante el afio 2020.
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EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO REGISTRADOS POR AUTORIDAD LABORAL

COMUNITAT VALENCIANA, 2020

MEMORIA 2020

Cuadro 9.26

Autoridad Laboral Expedientes % tr:s;;)gjrsas % Hombres Mujeres  Sin determinar*
Total DG 998 1,4% 100.015 21,0% 63.982 29.946 6.087
Total DT Alicante 33.117 47,4% 185.232 39,0% 97.670 83.214 4.348
Total DT Castell6n 27.380 39,2% 143.078 30,1% 76.903 64.532 1.643
Total DT Valencia 8.323 11,9% 47.115 9,9% 25.227 20.503 1.385
Total C.V. 69.818 100,0% 475.440 100,0% 263.782 198.195 13.463

* "Sin determinar": cuando en el expediente registrado, la empresa no ha desagregado por sexo las personas

trabajadoras afectadas.

Fuente: Direcci6 General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral

En el Cuadro 9.27 se informa sobre los expedientes de regulacidon de empleo, por
sectores, concretamente los de agricultura, construccién, industria, y servicios, que se
han tramitado en 2020 ante la Direccié General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral
de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comer¢ i Treball y las
Direcciones Territoriales de Alicante, Castellon y Valencia.

Cuadro 9.27

EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO REGISTRADOS POR SECTORES
COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Sectores Expedientes % tr:s;:;oa:as % Hombres Mujeres Sin determinar*
Agricultura 311 0,4% 1.450 0,3% 1.159 291 2
Construccidn 3.893 5,6% 19.470 4,2% 16.347 3.123 90
Industria 6.621 9,5% 132.827 28,8% 99.594 33.233 6.961
Servicios 58.993 84,5% 308.230 66,7% 146.682 161.548 6.410
Total 69.818 100,0% 461.977 100,0% 263.782 198.195 13.463

* "Sin determinar": cuando en el expediente registrado, la empresa no ha desagregado por sexo las personas

trabajadoras afectadas.

Fuente: Direccié General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral
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El Cuadro 9.28 incorpora la informacion sobre los expedientes de regulacién de
empleo, por la causa que motiva el expediente, donde se distingue entre la fuerza
mayor y las causas econdmicas, técnicas, organizativas y de produccién (ETOP), en la
mayor parte de los casos como consecuencia indirecta de la crisis sanitaria®®.

Cuadro 9.28

EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO REGISTRADOS POR CAUSA

COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Causa Expedientes % Personas trabajadoras %

Fuerza Mayor 60.683 86,9% 325.113 68,4%
Otras causas 9.135 13,1% 150.327 31,6%
Total 69.818 100,0% 475.440 100,0%

Fuente: Direccié General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral

El Cuadro 9.29 contiene los datos de los expedientes de regulacién de empleo

por tipo de medida adoptada en el expediente.

Cuadro 9.29

EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO REGISTRADOS POR MEDIDA ADOPTADA

COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Medida Expedientes % Personas trabajadoras %

Extincion 315 0,5% 4.444 0,9%
Reduccién 3.596 5,2% 24.588 5,2%
Reduccién+Extincion 2 0,0% 13 0,0%
Suspension 61.085 87,5% 356.228 74,9%
Suspensidn+Extincidn 6 0,0% 179 0,0%
Suspensién+Reduccion 4.814 6,9% 89.988 18,9%
Total 69.818 100,0% 475.440 100,0%

Fuente: Direcci6 General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral

El Cuadro 9.30 informa sobre los expedientes de regulacion de empleo en 2020

por tamafio de la empresa.

18 | os expedientes ETOP gestionados durante todo el ejercicio 2020, se tramitaron ante la Direccion General, 294
expedientes, con 54.561 personas trabajadoras afectadas (entre los cuales habia dos ERTE de FORD Espafia que
acumulan mds de 13.000 trabajadores y trabajadoras afectados); en la Direccién Territorial de Alicante, 2.835
expedientes, con 28.245 trabajadores y trabajadoras afectados; en la de Castelldn, 1.232 expedientes, con 15.322
personas trabajadoras afectadas y en Valencia, 4.737 expedientes, con 54.523 personas trabajadoras afectadas.
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Cuadro 9.30

EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO REGISTRADOS POR TAMANO DE LA EMPRESA
COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Tamafo de empresa Expedientes % Personas trabajadoras %

1-10 trabajadores/as 61.711 88,4% 181.094 38,1%
11-50 trabajadores/as 7.052 10,1% 140.063 29,5%
51-250 trabajadores/as 948 1,4% 90.591 19,1%
251-500 trabajadores/as 96 0,1% 34.321 7,2%
mas de 500 trabajadores/as 11 0,0% 29.371 6,2%
Total 69.818 100,0% 475.440 100,0%

Fuente: Direccié General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral

Este Cuadro y la informaciéon que se deriva muestra la realidad de nuestro
tejido productivo, puesto que la estructura empresarial esta basicamente integrada
por microempresas y pymes.

Otra informacion de utilidad es la relativa a los ERTE de impedimento y
limitacidon, en la que se debe tener en cuenta que la configuracién legal se establecié
por el articulo 2 del Real Decreto Ley 30/2020, de 29 de septiembre, de medidas
sociales en defensa del empleo.

Asi, segun datos de la Direccié General de Treball, Seguretat i Benestar Laboral,
los ERTE de impedimento registrados ante las autoridades laborales de nuestra
Comunitat se desglosaron en 8 expedientes, con 69 personas trabajadoras afectadas
ante la propia Direccidon General, 98 expedientes, con 570 trabajadores y trabajadoras
afectados en la Direcccion Territorial de Alicante; 25 expedientes con 112 personas
trabajadoras afectadas en la de Castellon; y 80 expedientes con 448 trabajadores y
trabajadoras afectados en Valencia, donde cabe advertir que esta estadistica
solamente contempla el periodo de 1 de octubre a 31 de diciembre de 2020.

Y otros datos interesantes son los ERTE de limitacion ante las autoridades
laborales de nuestra Comunitat, donde en la Direccién General se registraron 29
expedientes, con 5.578 trabajadores y trabajadoras afectados y hubo un expediente
desestimado que afectaba a 3.889 trabajadores y trabajadoras. Y en las direcciones
territoriales se presentaron al registro 546 expedientes con 3.000 personas
trabajadoras afectadas en Alicante; 115 con 533 personas trabajadoras afectadas en
Castellon y 421 con 2.739 personas trabajadoras afectadas en Valencia.

En cuanto a las actividades de la Clasificacion Nacional de Actividades
Econdmicas (CNAE) que mds se han visto afectadas por los expedientes de
impedimento y/o limitacidn, han sido los siguientes: 5.610 (restaurantes y puestos de
comida), 5.630 (establecimientos de bebidas), 9.311 (gestién de instalaciones
deportivas), 9.312 (actividades de los clubes deportivos), 9.313 (actividades de los
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gimnasios), 5.629 (otros servicios de comidas), 9.602 (peluquerias y otros tratamientos
de belleza), 4.634 (comercio al por mayor de bebidas), 9.319 (otras actividades
deportivas), 9.329 (otras actividades recreativas y de entretenimiento) y 4.639
(comercio al por mayor, no especializado, de productos alimenticios, bebidas y
tabaco)®.

A continuaciéon, como informacion complementaria, en el Cuadro 9.31, se
incorpora, con datos del SEPE, el nimero de personas perceptoras, asi como el
importe neto de la ndmina de los ERTE en nuestra Comunitat, en el periodo de abril a
diciembre de 2020.

En este Cuadro se constata como a partir de los meses de verano va
disminuyendo el nimero de personas perceptoras en ERTE, puesto que de la cifra de
288.030 personas perceptoras de abril se pasa a 71.984 en diciembre?°.

Cuadro 9.31
ERTE EN LA COMUNITAT VALENCIANA
Abril-Diciembre 2020
Alicante Castellon Valencia Comunitat Valenciana
Ne Importe neto Ne Importe neto N2 Importe neto N2 Importe neto
Percepto némina a pagar  Percepto némina a pagar  Percepto ndéminaapagar Percepto némina a pagar
res/as (euros) res/as (euros) res/as (euros) res/as (euros)
Abril 98.643 93.407.556,94 30.088 25.451.569,33 159.299 139.244.245,20 288.030 258.103.371,47
Mayo 119.531 104.869.487,26 37.556 28.010.548,44 197.367 152.061.790,74 354.454 284.941.826,44
Junio 115.466 73.769.472,71 28.983 17.111.472,43 145.573 77.633.718,02 290.022 168.514.663,16
Julio 64.882 37.637.766,03 16.831 8.774.265,85 91.588 45.710.191,57 173.301  92.122.223,45
Agosto 46.115 24.753.803,55 11.475 6.059.240,82 63.563 31.656.991,35 121.153  62.470.035,72
Septiembre 41.394 23.357.950,96 10.220 5.193.172,47 55.230 27.082.345,87 106.844  55.633.469,30
Octubre 32.801 27.706.048,02 6.806 4.331.361,60 36.356 17.625.135,30 75.963  49.662.544,92
Noviembre 30.338 10.361.995,85 6.168 2.288.960,94 46.156 20.590.533,93 82.662  33.241.490,72
Diciembre 28.457 15.510.580,29 5.534 2.641.201,49 37.993 15.556.773,57 71.984  33.708.555,35

Fuente: SEPE. Direccién Provincial de Valencia

En este sentido, en nuestra Comunitat, tras la espectacular expansién de la
pandemia durante los meses de marzo y abril de 2020, que inicialmente provocé
efectos devastadores sobre el empleo que exigié el despliegue de importantes
medidas de proteccidn social, a finales de mayo el SEPE ya gestionaba prestaciones
sociales para 648.442 personas en la Comunitat Valenciana, de las que 354.454
correspondian a ERTE (21,1% de la poblacion asalariada) siendo las restantes
prestaciones ordinarias por desempleo (contributivas y subsidios).

19 https://www.cnae.com.es/lista-actividades.php
20 E| dato acumulado a enero de 2021 presentaba un total de 420.034 personas en ERTE en la Comunitat
Valenciana, con un importe neto acumulado de 1.076.903.142,11 euros.
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Desde entonces se ha registrado una progresiva reduccion de las prestaciones
por ERTE, conforme a las oscilaciones de la pandemia, y consiguiente reincorporacién
de los trabajadores y trabajadoras afectados a la actividad productiva en sus
respectivas empresas, quedando a fecha 31 de diciembre de 2020 solo 71.984 en
situacion de ERTE (28.457 en Alicante, 5.534 en Castellon y 37.993 en Valencia),
correspondientes mayoritariamente a los sectores de la hosteleria, el pequefio
comercio y servicios personales.

En este contexto, con datos del Informe sobre prestaciones por desempleo del
SEPE del Ministerio de Trabajo Empleo y Economia Social, la media de abril a diciembre
de 2020 de beneficiarios de prestacion contributiva, suspension y desempleo parcial,
afectados por ERTE de covid-19 fue en nuestra Comunitat de 103.469 (50.632 hombres
y 52.837 mujeres), siendo 87.144 de suspension de empleo y 16.325 de desempleo
parcial. Este total de 103.469 de beneficiarios de ERTE se distribuyen en 43.310 en
Alicante, 8.710 en Castellén y 51.449 en Valencia, con un importe acumulado de
1.076.903.142,11 euros.

En el mismo documento, el dato acumulado de abril a diciembre de 2020
relativo al desglose de altas iniciales de prestacién contributiva, suspensién vy
desempleo parcial representa en nuestra Comunitat un total de 643.261 altas (338.869
hombres y 304.392 mujeres), que se distribuyen en 524.468 de suspension de empleo
y 118.793 de desempleo parcial.

VALORACIONES Y RECOMENDACIONES

A la luz de la informacién anterior, relativa al Capitulo de Grandes Flujos de la
ocupacion, se efectuan las valoraciones que se insertan a continuacion.

En cuanto a la gestion de las demandas de empleo en los Espais LABORA del
numero total de 828.189 personas demandantes de empleo inscritas, 424.158 (que es
el 51,22%, mas de 20 puntos por debajo del ano 2019), fueron personas demandantes
paradas, de las cuales el 48,14% tenia estudios de primera etapa de educacién
secundaria sin titulo de Graduado escolar o equivalente, un 68,84% correspondieron al
sector de servicios, que suponia un 11,48% de la actividad econdmica de servicio de
comidas y bebidas, en el que se encontraban el 13,55% en el grupo de edad de 55-59
afos y por nacionalidades, el 83,39% fueron personas demandantes paradas
espafiolas, el 6,65% de paises comunitarios y el 9,97% personas extranjeras
extracomunitarias.

Por provincias, los centros que mas personas atendieron fueron el centro
Alicante-Isabel La Catdlica con 16.321 personas (7.152 hombres y 9.169 mujeres); el de
Castelld-Historiador Viciana, con 11.644 personas (4.737 hombres y 6.907 mujeres) y el
Comunidad Auténoma Valenciana con 13.747 personas (5.579 hombres y 8.058
mujeres).
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En la Red Eures se ha asistido a 5.314 personas demandantes de empleo, que
representa una variacion negativa del 24,04% respecto a las 6.996 del afio 2019y en la
aplicacion Tauré se realizaron 1.055 acciones.

Las actuaciones de orientacidén se resumen en 93.546 personas demandantes
atendidas y en la cumplimentacion de 16.261 cuestionarios de busqueda de empleo y
841 cuestionarios de evaluacién de competencias, asi como un Curso de Orientacién
Laboral Online. Los 14 centros colaboradores de empleo de Espai LABORA, a
consecuencia de la crisis de la covid-19, Unicamente realizaron 39 entrevistas y 372
renovaciones de la demanda, que contrastan con las 396 entrevistas y 4.102
renovaciones del afio 2019.

En relacién con otras formas de colocacidn, en nuestra Comunitat, las agencias
de colocacidon que presentaron declaracidon responsable ascendieron a 14 agencias,
distribuidas en 11 agencias de colocacién y 3 agencias de colocacidon y empresas de
recolocacién y ninguna empresa de recolocacion, que contrastan con las 5 agencias de
2019, 4 de colocacion y 1 de colocacién y de recolocacién. Y en cuanto a las empresas
de trabajo temporal que han realizado operaciones, con autorizacion al término del
periodo, sumaron un total de 252 que representan una disminucion del 3,82%
respecto a las 262 del afio 2019.

El nUmero de contratos de puesta a disposicién en nuestra Comunitat ascendié
a 416.776, que implica una variacién negativa del 9,3% sobre los 459.704 de 2019, que
suponen un 12,50% sobre los 3.334.864 contratos de Espafia. En la Comunitat
Valenciana, de la cifra total de contratos, el 39,56% fueron de obra o servicio, el
59,74% de circunstancias de la produccion y el 0,71% de interinidad, formacién y
aprendizaje y practicas. Por otra parte, seguin informacion de la Direccié General de
Treball, Benestar i Seguretat Laboral, los contratos de puesta a disposicion que se han
registrado, donde no se incluyen los registrados en las empresas de ambito nacional,
alcanzaron un total de 139.991 que afectaron a 87.075 trabajadores y trabajadoras,
cifra ligeramente inferior en un 1,93% a las 88.785 personas trabajadoras que se vieron
afectadas en 2019.

En 2020, respecto a la contratacion laboral, el nimero de contratos iniciales
registrados en el SEPE en la Comunitat Valenciana fue de 1.483.987 contratos
(866.546 hombres y 616.938 mujeres) que suponen un considerable descenso, debido
a la situacion de pandemia y paralisis de la actividad, del 25,65% sobre los 1.995.854
contratos del afio anterior. Al analizar por sector de actividad y por comarcas también
se aprecia esta variacién negativa del 25,6% sobre los datos de 2019 y vuelve a
prevalecer el impacto sobre la contratacién del sector servicios con un 64,06% del
total.

En el afo 2020, a diferencia del afio anterior en cuanto a la posicion de las
mismas, también motivado por la pandemia, las tres ocupaciones con mayor
contratacion fueron peones de las industrias manufactureras, con un 10,24%;
camareros y camareras asalariados, con un 7,74% y peones agricolas (excepto en
huertas, invernaderos, viveros y jardines) con un 7,06% sobre el total. Respecto a la
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seccion de actividad econdmica, a diferencia de otros afios, la de mayor contrataciéon
no ha sido la de hosteleria, debido a la situacion y fue la de industria manufacturera
con un 14,72% sobre el total.

Respecto a los tipos de contratos, en 2020, la modalidad de caracter indefinido
(bonificado y no bonificado) supuso un 6,1% del total, ligeramente superior al 5,9% de
2019 y los de obra o servicio determinado tuvieron un 37,6%; los eventuales por
circunstancias de la produccién un 49,80%, los de interinidad un 5,54% y los contratos
para la formacion y el aprendizaje, a pesar de su bonificacidn, representan un 0,21%
sobre el total de contratos, posiblemente por su uso residual y falta de flexibilidad e
implicacion para utilizar esta modalidad.

Y en relacion con el tipo de jornada por sexo, el porcentaje del 62,88% del total
de contratos fue de jornada completa, un 30,86% de jornada parcial y un 1,87%
contratos fijos discontinuos. Segun datos de Eurostat y del INE?!, las razones del
trabajo a tiempo parcial, en hombres de 15 a 64 afios obedecen en un 59,6% a no
haber podido encontrar trabajo de jornada completa y en un 13,6% por seguir cursos
de ensefianza o formacién y en mujeres, en un 52,6% a no haber podido encontrar
trabajo de jornada completa y en un 14,0% al cuidado de nifios o de adultos enfermos,
incapacitados o mayores.

Este movimiento laboral implica que en la Comunitat Valenciana, en el total de
ambos sexos, los contratos indefinidos ascendieran al 6,10% (3,55% de hombres y
2,55% de mujeres) y en temporales al 93,9% (54,90% de hombres y 39,00% de
mujeres), que vuelve a corroborar la desigualdad en el empleo que se crea.

Respecto a la brecha de género en la contratacion se comprueba que, en los
contratos registrados, el 58,45% fueron hombres y el 41,55% mujeres, siendo las
ocupaciones mas contratadas para las mujeres en nuestra Comunitat las de personal
de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares con un 82,61% vy
vendedores y vendedoras en tiendas y almacenes con un 70,22%.

Por secciones de actividad econdmica predomina mayoritariamente el trabajo
en mujeres en la de educacion con el 63,32%; en la de actividades sanitarias y servicios
sociales con el 78,43% y en las actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico y como productores de bienes y servicios para uso propio con el
88,14%.

Y en cuanto al tipo de jornada, el 59,9% del total de contratos de jornada
parcial fue de mujeres que se justifica en el tramo de edad de 25 a 49 afios, en que el
20,3% no trabajaba a tiempo completo debido al cuidado de nifios o adultos enfermos,
incapacitados o mayores.

21 | a fuente de esta informacidn procede de la Encuesta Europea del Trabajo (LFS) de Eurostat, que especifica las
razones del trabajo a tiempo parcial segin grupos de edad y los ultimos datos disponibles corresponden al afio
2019.
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Todo ello, a pesar de las politicas publicas y avances Uultimos como el
incremento del salario minimo, que vienen a constatar la preocupacion del Comité por
la existencia de brechas de género en el mercado de trabajo tanto en la contratacion,
pues las mujeres trabajan con mayor frecuencia a tiempo parcial, como en la
ocupacion o la actividad, asi como en las actividades relacionadas con las tareas de
cuidados y el trabajo doméstico, por lo que son necesarias politicas publicas que
contribuyan a su eliminacién, a la efectiva igualdad en las tareas de cuidados y
domeésticas y asi como a cambios en la organizacidon y disefio del trabajo en las
empresas.

En cuanto a la movilidad laboral de las provincias valencianas, se comprueba
que en 2020 en Alicante fue del 21,25%, en Castelldn, del 23,68% y en Valencia del
13,31% que contrastan con el 18,17%, el 21,68% y el 13,06% respectivamente del afio
2019. También se confirma como las tasas de movilidad son considerablemente
superiores en hombres sobre mujeres, con la consiguiente brecha de género. Asi en la
provincia de Alicante fue del 28,34% en hombres y del 11,72% en mujeres; en
Castellén ha sido del 28% en hombres y del 13,95% en mujeres y en Valencia del
17,21% en hombres y del 7,76% en mujeres.

En relacidn con el nimero de conciliaciones individuales terminadas en el afio
2020, se constata una tasa de variacion negativa del 11%, puesto que de las 34.845 del
afio 2019 se pasod a 31.011 en 2020. De estas, las conciliaciones terminadas en materia
de despido con avenencia han descendido en un 26,83%, ya que de las 11.081 del afo
2019, se ha pasado a las 8.923 de 2020 y también las cantidades acordadas en
despidos con avenencia han disminuido considerablemente en un 26,66%, pues de los
147,66 millones de euros del afio 2019, se ha pasado a los 108,29 millones de euros de
2020, lo que vuelve a certificar que la mayoria de conciliaciones individuales
terminadas en materia de despido finalizan con avenencia, puesto que de 19.179
conciliaciones terminadas en materia de despido, 8.107 conciliaciones lo hacen con
avenencia que implican un 42,27%, inferior al 52,76% del afio 2019 y 3.549 sin
avenencia, que implican un 18,50%, porcentaje por debajo del 22,68% del afio
anterior. Ademads, este descenso de las conciliaciones puede explicarse por la
existencia de ERTE derivados de la situacidon de pandemia.

Y los asuntos judiciales resueltos en materia de despidos en este afo, a pesar
de la suspensiéon de plazos judiciales, crecieron en un 8,06%, pues de los 11.972 del
afo 2019 se pasé a 12.937 en 2020 vy las cantidades por despido reconocidas a las
personas trabajadoras también aumentaron ligeramente, en este caso, en un 2,62%,
ya que de los 88,26 millones de euros de 2019 se ha pasado a 90,57 millones de euros
en el afo 2020.

En el afio 2020, en nuestra Comunitat, segun informacién de la Subdireccién
General de Estadistica y Analisis Sociolaboral del Ministerio de Trabajo y Economia
Social, los trabajadores y trabajadoras que se vieron afectados en los expedientes de
regulacion de empleo por despidos colectivos, suspensién de contrato y reduccién de
jornada ascendieron a 90.329, un 228,50% superior a los 27.494 de 2019, que se
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distribuyen en 665 trabajadores y trabajadoras afectados por despidos colectivos y
89.664 personas trabajadoras en suspensiéon de contratos y reduccién de jornada.

En este ejercicio, no se puede realizar una comparacion de los mismos datos,
puesto que la mayoria de expedientes no fueron por extincion y la distribucién por
provincias no se indica pues como consecuencia de la crisis sanitaria ocasionada por la
covid-19, las series a partir de marzo de 2020 no se actualizaran hasta que no se
disponga de un numero relevante de autoridades laborales en disposicién de facilitar
datos.

En 2020, el numero total de expedientes de regulacion de empleo registrados
en funcién de la autoridad laboral, con datos globales y acumulados de la Direccio
General de Treball, Benestar i Seguretat Laboral, ascendié a 69.818 expedientes que
afectaron a 475.440 personas trabajadoras (263.782 hombres y 198.195 mujeres)
practicamente mds del 99% de expedientes de regulacién de empleo fueron
temporales (ERTE), muy superior a los 332 que se autorizaron en el pasado aio, que
han afectado a 34.314 personas trabajadoras, Unicamente de extincién.

Por sectores, el sector servicios acumulé el 84,5% de los expedientes
presentados que supone el 66,72% de las personas trabajadoras afectadas, porque
comprende las actividades de hosteleria, del comercio y de todas las vinculadas con el
turismo, en las que el efecto del confinamiento y las restricciones sanitarias a la actividad
han sido mayores. El sector industrial represento el 9,48% del total de los expedientes
registrados, con el 28,75% de los trabajadores y trabajadoras afectados y el impacto de
la pandemia en empresas del sector de agricultura fue de un 0,45% del total de
expedientes registrados y en el de la construccion implicé el 5,58% que entre ambos
sectores solo representan el 6,03% de los expedientes presentados y el 4,53% de las
personas trabajadoras afectadas.

En cuanto a la causa, el 86,92% de los expedientes presentados y el 68,38% de
los trabajadores y trabajadoras afectados responden a la situacién de “fuerza mayor”
provocada directamente por la pandemia y que ha obligado a las empresas a cesar su
actividad temporalmente y el restante 13,08% de los expedientes, con el 31,61% de las
personas trabajadoras afectadas son por causas econdmicas, técnicas, organizativas y
de produccion (ETOP), en la mayor parte de los casos como consecuencia indirecta de
la crisis sanitaria, por lo que por medida adoptada, el 99,06% de las personas
trabajadoras afectadas por los expedientes de regulacién de empleo lo han sido por
medidas de suspension y/o reduccidn de la jornada de trabajo (ERTE), que significa que
los trabajadores y trabajadoras no han perdido su puesto de trabajo, sino que o bien
ya se han reincorporado a la actividad o bien lo podran hacer cuando desaparezcan los
efectos sobre la actividad productiva de la crisis sanitaria. El resto, que no llega al 1%,
corresponden a personas trabajadoras afectadas por expedientes de extincién.

Por tamaiio de la empresa, el 88,38% de los expedientes han sido presentados
por empresas que tienen entre 1 y 10 personas trabajadoras y si a ellas se le afiaden
las empresas que cuentan entre 11 y 50 personas trabajadoras en su plantilla, con un
10,10%, en conjunto representan el 98,48% de los expedientes registrados. Y el
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volumen de trabajadores y trabajadoras afectados por los ERTE, presentados por las
empresas de hasta 50 trabajadores, suponen el 67,55% del total de los mismos. Y el
1,52% restante de los expedientes presentados por empresas que cuentan con una
plantilla a partir de 51 trabajadores y trabajadoras, suponen el 32,45% del total de las
personas trabajadoras afectadas por los ERTE.

En cuanto a los perceptores de prestaciones por ERTE, seglin informacidn del
SEPE, del pico mas alto del mes de mayo de 2020 de perceptores de prestaciones en
nuestra Comunitat se ha pasado a 71.984 perceptores en diciembre, que
correspondian principalmente a los sectores de hosteleria, pequeiio comercio y
servicios personales, hecho que constata como la autorizacidon y prorroga de los ERTE
ha amortiguado la situacién de desempleo y ha servido para hacer frente al impacto
econdmico y social de la covid-19, puesto que en ellos se establecié que la prioridad
absoluta en materia econdmica radicaba en proteger y dar soporte al tejido productivo
y social para minimizar el impacto y lograr un rebote en la actividad al finalizar la
alarma sanitaria con medidas de transicién o férmulas que eviten los despidos.

En consonancia con las valoraciones indicadas se realizan las recomendaciones
siguientes.

1- En linea con la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) sobre la sensacion
de inseguridad, volatilidad de ingresos y calidad del trabajo que puede provocar
la contratacion temporal, el CES-CV (relacionado con el ODS 8. Crecimiento
economico y trabajo decente) vuelve a manifestar la preocupacion por la alta
tasa porcentual en las contrataciones temporales (puesto que, en 2020, a pesar
del descenso de la contratacion motivado por la pandemia ha sido del 93,9%
parecida al 93,35% del afio 2019) y por la corta duracion de los contratos
temporales y la parcialidad de las jornadas. Por ello, el Comité quiere instar a la
Administracion publica para que el punto de partida de la recuperacion
econdmica tras la covid-19 tenga como objetivo principal promover la creacion
de ocupacion estable y garantizar su calidad.

2- En relacion con la movilidad laboral, dada la tasa de la misma y la menor
incidencia en las mujeres, el CES-CV considera que se deberian estimular
acciones para favorecer la movilidad geogrdfica de los trabajadores y
trabajadoras, con el objeto de proporcionar el acceso a la vivienda y a la
educacion, la conciliacion de la vida laboral y personal, ya que posibilitar este
tipo de movilidad puede conllevar efectos positivos en la creacion de empleo y
en su mantenimiento.

3- Asimismo, el Comité (relacionado con el ODS. 5 Igualdad de género) quiere
destacar la necesidad de la intensificacion de las politicas que se dirijan a evitar,
combatir y reducir la brecha de género, tanto en materia de contratacion como
en el resto de aspectos de la vida laboral (promocion, temporalidad, jornada
parcial, prestaciones, etc.) que tanto perjudican a los derechos de la mujer y del
conjunto de la sociedad.
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El CES considera que para ello se podian prever acciones politicas tendentes a
asegurar la igualdad de acceso a oportunidades laborales, asi como garantizar
la participacion equitativa de las mujeres en el mercado laboral, el impulso del
trabajo flexible y la creacion de una cultura mds inclusiva, con medidas
concretas, como la inversion en servicios de educacion y atencion a la primera
infancia y aumento del numero de plazas de escuelas infantiles de 0 a 3 afios, el
incremento de plazas en centros especializados para la atencion de personas
mayores o dependientes, la aprobacion de disposiciones adecuadas para
mujeres mayores (tales como créditos para periodos de atencion, pensiones
minimas adecuadas y prestaciones de supervivencia), la promocion de la
formacion profesional y el aprendizaje a lo largo de toda la vida para mujeres,
que deberia facilitar el acceso a empleos de calidad y las oportunidades de
reciclaje y adaptacion a los cambios del mercado.

En nuestra Comunitat, en lo relativo al papel en la intermediacion laboral de los
Servicios Publicos de Empleo, muy criticado en los ultimos afios por los escasos
resultados conseguidos y pese a haberse producido un ligero aumento en la
intermediacion laboral, con tasas superiores al conjunto estatal, con la
implantacion de nuevas tecnologias, cambio de mercado y Plan Estratégico de
LABORA para el periodo 2016-2022, con los ultimos datos disponibles la
intermediacion representa un 2,4% del total, superior al 2% de media estatal.

En atencion a estos datos, el CES-CV vuelve a insistir en el incremento, si cabe,
de la plantilla de estos servicios y en la digitalizacion de su funcidn, asi como la
conexion con el resto de comunidades auténomas que mejore la eficacia de la
gestion de la intermediacion y permita su ajuste a las necesidades de las
propias empresas y a la atencion personalizada de las personas demandantes,
fomentando el perfilado o clasificacion automdtica de la empleabilidad y
estableciendo itinerarios de formacion, pues en la prdctica alrededor de la
mitad de la intermediacion corresponde a portales en Internet, un porcentaje
del 40% se efectua de manera informal, restando una tasa infima para el
Servicio Publico, las ETT y las agencias de colocacion.

Finalmente, en cuanto a la situacion y regulacion de los ERTE, dado que se ha
constatado su funcion de proteccion y soporte a nuestro tejido productivo y
social, con el objeto de minimizar el impacto de esta crisis sanitaria, econdmica
y social, desde el Comité se considera, que atendiendo a los acuerdos suscritos
por parte de los principales interlocutores econémicos y sociales y el Gobierno,
fruto del didlogo social, se deberian buscar las formulas pertinentes y
deseables, en los casos necesarios y atendiendo a la situacion concreta de cada
sector, para prorrogar estos expedientes temporales y las medidas de
acompafiamiento de los mismos (medidas extraordinarias de proteccion de
desempleo y compromiso de empleo).
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: R ] H : l[l‘ ODS. 8 CRECIMIENTO ECONOMICO Y TRABAJO
Y CRECIMIENTO
OMICC DECENTE

Fomentar el crecimiento econémico sostenido,

inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo, y

el traba'|o decente para todos

Promover politicas orientadas al desarrollo que apoyen las actividades
productivas, la creacion de puestos de trabajo decentes, el emprendimiento,

META 8.3 la creatividad y la innovacidn, y fomentar la formalizacion y el crecimiento de
las microempresas y las pequefias y medianas empresas, incluso mediante el
acceso a servicios financieros

VALORACIONES DEL CAPITULO 9: GRANDES FLUJOS DE LA OCUPACION

® Registro inicial de 1.483.987 contratos.

®* Impacto del 64,06% del total de la contratacién en el sector servicios.

e Concentracién de ocupaciones en peones de las industrias, camareros y camareras y
peones agricolas.

e Prevalencia de los tipos de contratos temporales sobre los indefinidos y de la jornada
completa sobre la parcial.

RECOMENDACIONES DEL CAPITULO 9: GRANDES FLUJOS DE LA OCUPACION

Ante la preocupaciéon por la alta tasa porcentual en las contrataciones temporales
(93,90% en 2020) y por la corta duracidn de los contratos temporales y la parcialidad de
las jornadas, desde el CES-CV se quiere instar a la Administracién publica para que el
punto de partida de la recuperacion econémica tras la covid-19 tenga como objetivo
principal promover la creacion de ocupacién estable y garantizar su calidad.
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IGUALDAD
DE GENERO ODS 5. IGUALDAD DE GENERO

Alcanzar la igualdad entre los géneros y empoderar a
todas las mujeres y nifas

Asegurar la participacion plena y efectiva de las mujeres y la igualdad de
META 5.5 oportunidades de liderazgo a todos los niveles decisorios en la vida politica,
econémica y publica

VALORACIONES

e Brecha de género en la contratacién con mayor porcentaje en hombres (58,45%) que en
mujeres (41,55%).

Ocupaciones mas contratadas en mujeres: personal de limpieza de oficinas, hoteles y
otros establecimientos similares con un 82,61% y vendedores y vendedoras en tiendas y
almacenes con un 70,22%.

o Secciones de actividad con mayor presencia femenina: educacién con un 63,32%,
actividades sanitarias y servicios sociales con un 78,43% y actividades de los hogares
como empleadores de personal doméstico y como productores de bienes y servicios
para uso propio con un 88,14%.

e Jornada parcial para las mujeres en un 59,90% de los contratos.

RECOMENDACIONES

Necesidad de intensificar politicas dirigidas a evitar, combatir y reducir la brecha de
género, tanto en materia de contratacidon como en el resto de aspectos de la vida laboral
(promocién, temporalidad, jornada parcial, prestaciones, etc.) que tanto perjudican a los
derechos de la mujer y del conjunto de la sociedad.

Prever acciones politicas tendentes a asegurar la igualdad de acceso a oportunidades
laborales, asi como garantizar la participacién equitativa de las mujeres en el mercado
laboral, el impulso del trabajo flexible y la creacion de una cultura mas inclusiva.

Medidas concretas, como la inversidn en servicios de educacidn y atencion a la primera
infancia y aumento del nimero de plazas de escuelas infantiles de 0 a 3 afos, el
incremento de plazas en centros especializados para la atencidn de personas mayores o
dependientes, la aprobacion de disposiciones adecuadas para mujeres mayores (tales
como créditos para periodos de atencion, pensiones minimas adecuadas y prestaciones
de supervivencia), la promocién de la formacion profesional y el aprendizaje a lo largo de
toda la vida para mujeres, que deberia facilitar el acceso a empleos de calidad vy las
oportunidades de reciclaje y adaptacion a los cambios del mercado.
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